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Министерството на земеделието е враг на сектора, заявиха протес-
тиращите. Според тях изкупната цена на пчелния мед е много ниска, не 
покрива направените разходи. Затова те настояват за подпомагане. 

стойчо Иванов:
Ще превърна
„Красно село”
в уютен район

Политическата
шизофрения
на Бойко
Борисов

ора, не позволявайте политиче-
ската шизофрения на един човек да 
зарази цял народ.

Бойко, действай. 
Ама не ти стиска. 
ти си знаеш защо.
Борисов ходи из цялата държава 

и реве: “няма пари, изхарчиха ги, 
тия не строят пътища, тия съсипват 
всичко.” 

кои са тия? 
тия си ти. 
ти направи сглобката с татко Пе-

тко и Алексей Петров по твои само-
признания. 

ти им подари властта. 
ти я крепиш с гласовете на 

ГеРБ. 
като не ти харесват, в петък под-

крепи вота на недоверие. 
кабинетът пада. 
Завърта се рулетката. 
Президентът ти дава първия ман-

дат. 
Правиш твое правителство и оп-

равяш държавата. 
Хайде, действай. 
Ама не ти стиска.
ти си знаеш защо.

х

Корнелия НиНова 

Стр. 16

933 лв. става 
мИнИмалната
заплата от 
началото на 2024 г.

Купуваме  
с е-рецептИ
леКарства 
И на частИ

Правителството на 
“сглобката” окончателно 
зачеркна идеята за изграж-
дане на “АеЦ “Белене”. 
кабинетът взе решение, с 
което формално слага край 
на проекта.

конкурсът за търсене 
на стратегически и дру-
ги инвеститори, обявен от 
кабинета “Борисов” през 
2018 г., ще бъде прекратен, 
а несбъдналата се ядрена 

централа ще бъде отписана 
от списъка на обектите с на-
ционално значение.

“тази процедура беше от-
крита с решение на нс и ми 
се струва, че може да бъде 
прекратена само с решение 
на парламента”, заяви пред-
седателят на енергийния съ-
вет на БсП таско ерменков. 
според него изглежда логи-
чен ходът на това правител-
ство, след като се продадоха 

реакторите, да се затвори и 
площадката “Белене”.

“това е логично продъл-
жение на престъпната поли-
тика в енергетиката. надя-
вам се всички, които милеят 
за българската енергетика, 
че хората в България трябва 
да живеят на топло, на свет-
ло, да гласуват вота на недо-
верие”, заяви ерменков.

Министърът на енергети-
ката трябва да “предприеме 

действия за прекратяване 
на обявената от нек еАД 
процедура за избор на стра-
тегически инвеститор за из-
граждане на АеЦ “Белене” и 
за уведомяване на предпоче-
тените кандидати за подава-
не на обвързващи оферти, с 
които е подписан договор за 
конфиденциалност”, гласи 
решението на Мс.

Правителството прекрати процедурата 
за търсене на стратегически инвеститор

снимка бта

в кадър

Григор Димитров победи Карлос алкарас (испания, №2 в света) на “Мастърс” турнира в Шанхай. 
Българинът записа първи успех над новото чудо на тениса и заслужи $184 465 от наградния фонд

евронюз:

шенген  

е изПаднал

в колаПс

съдът: мИлена 
славова не е 
дИсКрИмИнИрала 
гей обЩността

„сглобката” реши:
Край с аец „белене”
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от 780 лв. на 933 лв. ще се увеличи 
минималната работна заплата в страна-
та от 1 януари 2024 г. това реши вче-
ра министерският съвет. Ръстът е от 
близо 20% или със 153 лева. Правител-
ството очаква след вдигането на мини-
малното плащане за труд социалните 
неравенства в България да бъдат на-
малени. Размерът е определен съглас-
но разпоредбите на кодекса на труда, 
според които минималната работна за-
плата за страната за следващата кален-
дарна година се определя в размер на 
50 на сто от средната брутна работна 

заплата за последните две тримесечия 
на предходната година и първите две 
тримесечия на текущата година. Нова-
та най-ниска заплата не може да е по-
ниска от определената за предходната 
година. 

от 1 януари 2024 г. минималната 
часова работна заплата ще бъде 5,58 
лв.

Ръстът на минималната заплата ще 
доведе до по-високи доходи за бли-
зо 500 000 българи, които в момента 
получават между 780 и 933 лв. от ка-
бинета изтъкват, че ръстът надхвърля 

значително инфлацията за последната 
година, която е 7,7% за периода август 
2022 г. - август 2023 г.

“България продължава да бъде дър-
жавата с най-ниска минимална работна 
заплата в европейския съюз”, призна 
Денков.

Правителството работи и по изгот-
вяне на формула за определян на мак-
сималния осигурителен доход, така че 
той да зависи от обективни показатели, 
а да не се определя административно. 
Сформирана е работна група, която да 
събира предложения по темата.

междувременно от кНСБ обявиха, 
че подкрепят решението, но предлагат 
минималната заплата да е базата за 
предстоящото договаряне на заплатите 
по браншове. Президентът на синди-
ката Пламен Димитров заяви, че искат 
текстът да бъде допълнен и доработен, 
така че да предполага колективно до-
говаряне над това число по браншове 
и по икономически дейности. Според 
него по този начин се е постигнала по-
високата стартова заплата при учите-
лите, а при миньорите е 40 % от насто-
ящата минимална заплата. 

Русенският спорт ще продължи да бъде наш приоритет, заяви кандидатът 
за кмет на МК”БСП за България” за Русе Пенчо Милков на среща с представит
ели на спортната общонст в града. Стремежът ми винаги е бил общината 
не само да финансира клубовете и състезанията, които те организират, но и 
всеки състезател да усеща уважението и моралната ни подкрепа, поясни Милков

933 лв. става минималната
заплата от началото на 2024 г.
България продължава да бъде държавата с най-ниска минимална работна заплата в ЕС

върховният администрати-
вен съд отмени като неправил-
но решение на Администрати-
вен съд София-град, с което е 
отменено решение на коми-
сията за защита от дискрими-
нация (кЗД) от 10 юни 2022 
г. по повод жалба, подадена 
срещу милена Славова от две 
физически лица и младежката 
ЛГБт организация “Действие“. 
това съобщиха вчера от прес-
центъра на върховния админи-
стративен съд.

ДУмА припомня, че повод 
за жалбата през кЗД става пуб-
ликация на певицата в личния 
й фейсбук профил, където е 
публикуван текст със следно-
то съдържание: „Сигурна съм, 
че не подкрепям гей парадите! 
Горко на нормалните хора, за-
душаваме се вече от наглостта 
и парадирането на разни извра-
теняци. И не се извинявам за 
думите си“.

Публикацията е обсъждана 
в интервю с милена Славова в 
телевизионно интервю, в което 
тя разяснява своето мнение, 
използвайки и изразите: „Ние 
ви гледаме, въпреки че не ис-

каме“, „виждат ви много хора, 
които не искат да ви виждат. И 
деца.“, „Натрапвате се“, „вие 
сте арогантни“, „Защо трябва 
да се парадира с това? Аз па-
радирам ли с това, че харес-
вам мъже? Защо трябва да се 
парадира? това е много лично 
нещо”. 

Изказванията са възпри-
ети от двете физически лица 
и младежката ЛГБт органи-
зация “Действие“ като „тор-
моз“. кЗД се произнася, че 
не е налице дискриминация, 
след което обидените пода-
ват жалба против решението  
й пред Административен съд 
София - град. 

от вАС приемат, че цялост-
ното поведение на касационната 
жалбоподателка милена Славо-
ва демонстрира разграничение-
то, което тя прави между „учас-
тници в гей паради“ и „лица с 
хомосексуална ориентация“. в 
неодобрението на гей парадите, 
изразено с ярък езиков изказ, не 
се забелязва вложен смисъл за 
отричане на правото на самооп-
ределение на част от участни-
ците в гей парадите. 

ВАС: 

Милена Славова 
не е дискриминирала 
гей общността

За изминалите 4 години в община Гоце 
Делчев са привлечени допълнително над 
40 милиона лв. и са спечелени над 40 броя 
проекти. това показва отчета за изминалия 
мандат на кандидата за кмет на община Гоце 
Делчев владимир москов, издигнат от коа-
лиция “БСП за България”.

“мандат 2019-2023 г. бе един от трудните 
и различен от всички досега”, е оценката на 
кандидата за кмет владимир москов. въпре-
ки големите трудности, той е категоричен, че 
заедно с управленския екип е постигната ста-
билност в общината. 

През изминалите четири години са реа-
лизирани изключително важни проекти за 
община Гоце Делчев - обновени са детските 
градини, изграден бе южния околовръстен 

път, инсталации за предварително третиране 
на битови отпадъци и за компостиране на зе-
лени отпадъци, стабилизирана е работата на 
болницата, разкрито е ново отделение по ин-
вазивна кардиология към болницата. 

Извършени са и редица подобрения в об-
разователната инфраструктура, направено е 
много и по отношение на социалната дейност 
в общината.

“Продължихме политиката на прозрач-
ност. винаги сме били открити за проблемите 
на хората и решаването им. водихме полити-
ка на консенсус, а не на противопоставяне. 
По този начин ще работим и занапред”, ка-
тегоричен бе кандидатът за кмет на община 
Гоце Делчев владимир москов, който е с но-
мер 1 в бюлетината. 

Община Гоце Делчев e привлякла 
40 млн. лв. допълнително за 4 години

Фирмата “Сиела Норма” иска 
близо 7,4 млн. лева от ЦИк за 
машините на местните избори и 
тяхното софтуерно настройване. 
това обаче е цената само за пър-
вия тур, като за втория тя ще се 
определи на база реално извър-
шени дейности пропорционално 
на броя секции, в които ще има 
втори тур, обясни зам.-председа-
телят на комисията емил войнов 
в радиоинтервю.

офертата на “Сиела Норма” 
надхвърля с близо 3 милиона 
лева максимално определената от 

ЦИк по обществената поръчка, 
свързана с машинното гласуване. 
Фирмата е и единствената, подала 
оферта в състезателната процеду-
ра, а работна група от ЦИк води 
преговорите.

“комисията не прие предло-
жената цена. На два пъти ЦИк по-
иска нови ценови предложения от 
“Сиела Норма”. в резултат на пре-
говорите участникът намали пър-
воначалната цена с около 200 000 
лева. окончателното предложение 
на Сиела Норма за първи тур е 7 
397 975 лева”, уточни войнов.

„Сиела Норма” иска 
близо 7,4 млн. лева за 
машините за изборите
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“такъв площад и толкова 
занемарен град не съм вижда-
ла. минахме през централна-
та част, минахме по улиците. 
Добрич категорично се нуж-
дае от промяна, от политика, 
ориентирана към нормална 
инфраструктура, към социална 
община, към създаване на нови 
работни места, към откриване 
на предприятия, към развиване 
на индустрия. Защото виждаме 
една община с все по-затихва-
щи функции. Нашият кандидат 
Стоян люцканов и екипът му 
могат да променят Добрич”, 
заяви лидерът на бСП корне-
лия Нинова след срещите си с 
хората в общината.

“За нас, в бСП, е важна со-
циалната община, важни са 
местните данъци и такси, соци-
алните услуги за хората, разви-
тието на пътищата и на инфра-
структурата, разкриването на 
предприятия и работни места. 
вярвам, че нашите кандидати 
могат да свършат това с нашата 

подкрепа”, подчерта Нинова.
 “Добруджанци споделят 

като най-големи проблеми 
най-вече обезлюдяването и 
демографския въпрос, инфра-
структура и пътища, не само 
тази част, която е в центъра на 
града, а и свързващата инфра-
структура, проблемите с вик, 
т.е. тези комунални проблеми, 
за които нашият екип пред-
вижда да се грижат общински 
предприятия”, поясни Нинова. 
Според нея за да се задържат 
обаче хората, за да се развива 
градът - трябва да има индус-
трия и производство. 

 По думите на Нинова не 
бива да се пренебрегват обра-
зованието и здравеопазването. 
За социалистите те са приори-
тетни, тъй като това е част от 
социалната политика. вивома е 
категорична, че работата, която 
трябва да се свърши е комплекс-
на, защото нещата са свързани. 
“като са лоши пътищата - няма 
да дойдат инвеститорите. като 

те не дойдат - няма работни 
места. младите напускат. Няма 
ли добро училище - няма ли 
добро здравеопазване, младите 
бягат. екипът на бСП е готов да 
промени това”, твърди Нинова.

 “вотът на недоверие сре-
щу правителството ще бъде вот 
между математиката от една 
страна, и политическия морал 
на герб, от друга. Защото виж-
даме, че т.н. сглобка се крити-
кува от борисов на публични 
места, но всъщност се подкрепя 
с гласовете на герб”, коменти-
ра Нинова. 

“Стои най-вече въпросът за 
морала, защото този тип пра-
вителство е тежко предател-
ство към избирателите на две-
те най-големи партии герб и 
ПП, към хората от протестите, 
към енергията, която имаше, за 
да се промени българия. това 
правителство продава нацио-
налния интерес на всяка крачка. 
Дто предаде българската енер-
гетика, българското земеделие, 

българската икономика, само и 
само борисов да оцелее, да се 
препере и да се върне. вотът на 
недоверие е най-малкото, което 
трябва да направим”, поясни 
Нинова.

 тя изрази увереност, че 
хората разбират проблемите, 
които е натрупал този кабинет. 
“единствената им цел е да раз-
делят парите по Плана за възста-

новяване и устойчивост помеж-
ду си, между свои фирми, но не 
и за добруването на българия. 
Да видим как ще завърши този 
вот. Защото борисов свали пра-
вителството на кирил Петков, 
борисов крепи правителството 
на Денков. това е абсолютно 
алогично от гледна точка на по-
литиката и на морала”, заключи 
Нинова.

Информационни шатри на БСП са открити за граждани на две места в Бургас - на  
бул. “Богориди” в центъра и в к-с “Меден рудник”, до магазин “Билла”. В пунктовете ежедневно 
може да бъде получена информация за кандидатите за общински съветници и кандидатите на БСП 
за кметове от община Бургас. Шатрата в „Меден Рудник” посетиха кандидатът за кмет на Бургас 
Станимир Баев и кандидати за общински съветници, които разговаряха с хората  

“варна трябва да има ясна визия за 
бъдещето с ясно разписани проекти, 
за да знаят варненци кога, кое и как се 
случва в нашия град. в момента в уп-
равлението липсва всякаква далновид-
ност и компетентност”, заяви канди-
датът на бСП за кмет на варна Павел 
раличков в предизборни тв дебати. той 
обърна внимание на въпроса с преза-
строяването във варна и посочи, че до-

скорошните вилни зони в периферията 
на града са се превърнали в строителни 
площадки. 

раличков е против автомобилите в 
морската градина, но подчерта, че това 
е и въпрос на интереси на икономически 
групировки. “четири години абсолютно 
нищо не се направи в града. За послед-
ните 6 месеца Портних предизборно 
разкопа целия град, откъсна цели мик-

рорайони на варна от останалата част и 
това се случи по средата на туристиче-
скиясезон. Причините за това са неком-
петентност за планирането, умишлена 
предизборна кампания и печеленето на 
обществени поръчки от определен кръг 
от фирми”, поясни раличков. той изтък-
на, че няма да вдига данъците и таксите 
и ще работи за решаването на проблема 
с недостига на медицински кадри. 

“Начинът за отпушването на града 
е строеж на втори мост над езерото в 
близост до село казашко и летището. 
По този начин, като част от коридора 
истанбул-бургас-варна-констанца, във 
варна и в целия регион ще влизат огро-
мни средства от товари, а туристически-
ят и товарният поток ще бъде отклонен 
в близост до града, а не през самия му 
център”, подчерта раличков.

Корнелия нинова:

Кандидатът ни за кмет Стоян Люцканов и екипът му 
могат да променят Добрич, заяви лидерът на БСП

“искаме да отворим нова страница в развитието на Плевен. бСП 
поставя на първо място интереса на хората, защото смятаме, че пе-
чалбите не са толкова важни”, заяви кандидатът за кмет от бСП ева 
маринова на среща с президента на кНСб Пламен Димитров, учите-
ли, здравни работници, културни дейци и представители на разрични 
институции. 

тя твърдо застава зад тезата, че общинската власт трябва да рабо-
ти ръка за ръка на всички нива с централната и пред присъстващите 
не скри възмущението си от факта, че при визитата си в Плевен бой-
ко борисов е заявил, че ако кметът на Плевен в следващия мандат не 
е кмет на герб, градът няма да има пари нито за спортната зала, нито 
за стадион, нито за ам “Хемус”, а наличието на инфраструктура е 
важен фактор за развитието на всяка една община.

“Ние от бСП сме далече сглобкаджийството. имаме стройна про-
грама, която се движи по оста “здраве, образование, околна среда”. 
искаме да дадем възможност на нашите деца да се включат в проект 
за здравословна храна от собствени източници и за създаване на обе-
динена кухня. тя ще доставя храна на децата в яслите и да снабдява 
социалния патронаж и домовете за възрастни”, поясни маринова.

“имаме уверение, че ще бъдем приети и бихме искали да станем 
членове на балканската мрежа на градовете -  партньори, в която 
участват всички балкански столици. Смятаме да възстановим об-
щинското предприятие за чистота и сметоизвозването, за да може 
парите да остават в местната хазна, обясни маринова. 

ева Маринова: 

Отваряме нова страница 
в развитието на Плевен

Павел раличКов: 

Изграждането на втори мост ще налее огромни пари във Варна

Вотът ще е между математиката
и политическия морал на ГЕРБ
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електронните рецепти вече позво-
ляват пациентът да закупи само част от 
лекарствата, а впоследствие да вземе и 
другите, включително от друга аптека, 
разясни вчера Димитър маринов от 
българския фармацевтичен съюз в тв 
интервю. 

ДУма припомня, че от понеделник 
вече само с електронна рецепта ще се 
продават и медикаментите по т.нар. 
“бели” рецепти, сред които влизат ан-
тибиотици и противовирусни препара-
ти.

именно невъзможността да се ку-
пуват на част лекарствата бе най-сери-
озният проблем при стартирането на 
електронните рецепти преди година. в 
момента обаче вече не е проблем дори 

при изписване на повече от една опа-
ковка от конкретно лекарство, пациен-
тът да вземе първо само една, а после 
другите, поясни маринов.

Хартиените рецепти остават валид-
ни до изтичане на срока им, каза фар-
мацевтът. има хартиени рецепти с ва-
лидност и шест месеца, уточни той.

електронните рецепти за антибио-
тиците и за медикаментите за лечение 
на диабет ще могат да се изписват и 
чрез мобилното приложение eRx, съ-
общиха от министерството на здраве-
опазването. 

мобилното приложение eRx е със 
специализирано предназначение за из-
даване на електронни рецепти в ситу-
ации, при които лекарят няма достъп 

до компютър с медицински софтуер. 
благодарение на приложението, при 
домашни посещения или други спеш-
ни ситуации извън лекарския кабинет, 
може да бъде издадена електронна 
рецепта, отговаряща на добрите ме-
дицински практики, приложимите 
закони и изискванията на Национал-
ната здравноинформационна система 
(НЗиС), допълниха от мЗ. Приложе-
нието може да бъде инсталирано без-
платно на всички мобилни устройства, 
които лекарят използва, а за улеснение 
чрез самото приложение може да се 
осъществи лесно споделяне на номера 
на издадената рецепта с пациента, коя-
то в последствие да бъде изпълнена в 
аптеката.

всяка електронна рецепта ще съ-
държа дата на отпускане, име, възраст 
и адрес на пациента, както и Универ-
сален идентификационен номер (УиН) 
на лекаря, име и УиН на фармацевта, 
отпуснатите лекарствени продукти 
по търговско наименование и коли-
чество. в рецептата ще се съдържат и 
два Национални референтни номера, 
които ще се генерират при предпис-
ване и при отпускане на съответния 
лекарствен продукт. За изписване на 
електронната рецепта, медицинският 
специалист трябва да разполага с ком-
пютър, интернет връзка и специализи-
ран медицински софтуер, каквито са и 
изискванията при работа с Национал-
ната здравноосигурителна каса.

връщат се проверките за болни деца в учили-
щата в София. във вторник регионалната здрав-
на инспекция издаде нареждания за въвеждане на 
медицински филтър на входа на училищата. При-
чината е растящият брой на заразени с вирусни 
заболявания в столицата.

Деца с кашлица, хрема, температура и други 
симптоми ще бъдат връщани.

Според директори на училища в столицата 
болните деца са 10-15% от общия брой, като ста-
ва въпрос за грипна вълна, а не за ковиД-19.

Здравните работници в учебните заведения и 
в детските градини трябва да обръщат специално 
внимание на хигиената на децата. трябва да им 
покажат основните начини за миене на ръце, как-
то и етикета на кихане и кашляне, инструктират 
още от регионалните инспекции.

мерките срещу разпространението на вируса 
влизат в сила при всяко драстично увеличение на 
заразените. През предходните ковид вълни де-
цата бяха задължени да са с маска по време на 
междучасията в коридорите. в повечето учили-
ща имаше различно начало на учебните занятия 
и различен график за междучасията за отделните 
паралелки. Учениците се обучаваха в ротационен 
режим, а храненето им в стола също се осъщест-
вяваше по график.

Не само новите подварианти на коронавируса 
разболяват в момента деца и цели семейства, на-
помнят лекарите. Сезонни и парагрипни вируси 
също са актуални тази есен.

освен от новия ковиД-19 с кашлица, тем-
пература и силно главоболие има зачестили оп-
лаквания от пациенти със стомашни болки, пов-
ръщане и диария, казват лични лекари. За грипа 
още е рано.

Двама са загинали и един е по-
страдал при общо 157 пожара в де-
нонощие, съобщиха от главна дирек-
ция “Пожарна безопасност и защита 
на населението” на уеб сайта си. 

На 10 октомври в пожарната в 
Пловдив е съобщено за възникнал 
пожар в каравана в Хисаря. При 
пожарогасенето е открито загинало 
лице с неустановена самоличност. 
Пламъците са засегнали и къща. 

в пожарната в русе е подаден 

сигнал за пожар на сухи треви в двор 
в града. Загинал е мъж на 83 г. Съ-
щият е запалил сухите треви в двора 
си. Пожарът се е разраснал към съ-
седния двор и в опит да го загаси е 
паднал и се е задушил.

Получено е съобщение и за по-
жар във вилната зона “чоланица” в 
софийското село лозен. При опит да 
загаси пожара е пострадал мъж на 71 
г. той е с 3-4% изгаряния по ръцете и 
лицето. транспортиран е в Умбал-

См “Пирогов”. Причината за инци-
дента е небрежност при боравене с 
открит огън.

Пожарникарите са реагирали 
на 184 сигнала за произшествия. С 
материални щети са 33 пожара, де-
сет от които в жилищни сгради. без 
нанесени материални щети са 124 
пожара. За изминалите 24 часа са из-
вършени и 24 спасителни дейности и 
помощни операции, от които четири 
при катастрофи.

три години и 2 месеца 
затвор постанови район-
ният съд в Стара Загора на 
мъжа за измама с дарения 
за деца. той ще изтърпи 
лишаването от свобода 
при първоначален “строг” 
режим. Делото е премина-
ло по реда на съкратеното 
съдебно следствие. Под-
съдимият е признал изця-
ло вината си и изложените 
в обвинителния акт факти 
и обстоятелства.

59-годишният мъж е 

признат за виновен по об-
винителен акт на район-
ната прокуратура в Стара 
Загора. миналата годи-
на той е измамил двама 
души, като ги заблудил, че 
ще даряват пари за деца, 
като с това им е причинил 
имотна вреда.

На 25 юли 2022 г. мъ-
жът посетил офис на фирма 
в Стара Загора и поискал 
да се срещне с управителя. 
той му дал телефон като 
го заблудил, че е началник 

в държавна институция. 
Управителят се оба-

дил на въпросния номер, 
а осъденият, представяйки 
се за директор в агенция, 
поискал пари за подпома-
гане на даровити деца. По 
същата схема на два пъти 
въвел в заблуждение втори 
пострадал в друга фирма 
в града. Установено е, че 
от двамата получил общо 
1015 лева. мъжът е осъж-
дан, включително и за из-
мами.

Снимка БТа

Служители на териториалното статистическо бюро в Русе към НСИ  
се включиха в протестите в цялата страна с искане за повишение на заплатите

родители и деца от спортен 
клуб “ера” посрещнаха вчера 
общинските съветници на Плов-
див с плакати “За едни има зали, 
за други няма” и” “г-н Здравко 
Димитров, постъпете честно с 
“ера”. Протестът е провокиран 
от отказа на досегашният кмет 
Здравко Димитров да подпише 
взето вече решение от общин-
ския съвет, свързано със спортна 
зала, която се намира на улица 
“чернишевски” 9, където децата 
да тренират. 

Спортен клуб “ера” канди-

датства за нея и на 7 септември 
общинският съвет взима реше-
ние да му отдаде помещението за 
срок от 10 години.

По-късно Здравко Димитров 
отказва да подпише договора и 
така спортният клуб не може да 
влезе във владение. 

До момента няма ясен отговор 
за създадената ситуация. През 
медиите Димитров е оповестил, 
че чака ръководителите на клу-
ба за среща. Преди 10 дни тя се е 
провела, но без присъствието на 
досегашния кмет.

Млади спортисти на протест 
в Пловдив, искат си залата

Три години затвор  
за измама с дарения 

С е-рецептите може да се 
купуват лекарства на части
може да снабдяваме с антибиотици и медикаменти за диабет и чрез мобилното приложение eRx

Проверки за болни 
деца в училищата 

 

Двама са загинали при  
общо 157 пожара за денонощие
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Пчелари се събраха на протест 
пред сградата на министерството на 
земеделието и храните. един от про-
тестните транспаранти гласи “минис-
терство на земеделието - враг на бъл-
гарските пчелари”. изкупната цена на 
пчелния мед в момента е много ниска 
и не покрива дори направените от пче-
ларите разходи, затова те настояват за 
финансово подпомагане от страна на 
държавата.

Получените по украинската мярка 
помощи за пчеларите са нищожни. 

“По помощта за Украйна са пре-
ведени едни пари, които са нищожни 
и смешни на фона на парите, които 
получават наши колеги от други евро-
пейски страни. на нас ни превеждат 
5-7-10 лв. помощи, докато те вземат 
между 50 и 100 евро. Да не би нашият 
труд да е по-малък от техния”, запита 
Ясен Янев, председател на национал-
ното сдружение “Български свободни 
пчелари”. 

“не разбираме защо е тази дис-
криминация към нас като земеделски 

производители, ние също произвеж-
даме продукция и тя е изключително 
качествена”, допълни той и посочи, че 

ниските бюджет и ставки се дължат на 
пренебрежението към пчеларството.

Представителите на сдружението 

смятат, че подпомагането трябва да се 
направи чрез схемата “де минимис”, 
но всяка помощ под 50 лева на пчелно 
семейство би обезсмислила мярката и 
би довела производителите на мед до 
фалит. 

“ние като пчелари не можем да 
спрем вноса на мед и пчелни продукти 
от еС, но като граждани на еС може 
да настояваме за нашите права, които 
ни се полагат. настояваме да получа-
ваме равностойни плащания с тези на 
производителите от другите страни-
членки на еС”, заяви Янев.

Пчеларите припомнят и че към мо-
мента изследванията дали посевите са 
пръскани със забранени пестициди, 
се правят само в частни лаборатории 
като пчеларите сами заплащат за тях 
и стойността на една проба е над 450 
лева. Затова те настояват да бъдат оп-
ределени държавни лаборатории, кои-
то да правят такива изследвания.

Пчеларите бяха поканени на среща 
със зам.-министър маринов, и други 
експерти от екипа на мЗХ.

Пчеларите излязоха на протест 
Обявиха Министерството на земеделието за враг на сектора

Браншовата камара 
на дървообработващата 
и мебелната промишле-
ност (БкДмП) настоя за 
спешна национална ин-
вентаризация на горите у 
нас. искаме да разполага-
ме с точни данни какви са 
ресурсите, които имаме 
в българските гори”, зая-
ви  проф. васил Живков, 
председател на организа-
цията. той цитира данни, 
според които преди 60 го-
дини българските гори са 
били със запас от около 
250 млн. куб., а през 2020 

г. запасите са 720 млн. 
куб. Прирастът е около 
13,5 млн. куб. на годишна 
база.

той заяви, че техният 
бизнес категорично е про-
тив незаконната сеч. 

“искаме гората да бъде 
стопанисвана правилно 
и да ни дава продукта, 
който ни е необходим”, 
допълни проф. Живков, 
цитирайки данни, според 
които в мебелната индус-
трия на България работят 
55 000 души, тя осигурява 
3 процента от БвП, а 80 

процента от продукцията 
отива за износ.

По данни, представе-
ни от изпълнителния ди-
ректор на изпълнителна 
агенция по горите (иаГ) 
инж. Стоян тошев, обща-
та площ на горските те-
ритории има ръст от 1960 
г. насам, а от 2022 г. има 
значително увеличение. 
Дървесните видове, кои-
то взимат превес, са бук, 
дъб и бял бор. “общият 
запас от 1960 г. до 2020 г. 
нараства, няма период, в 
който да има намаляване 

на запаса”, подчерта инж. 
тошев.

Според доц. д-р Геор-
ги костов, ръководител 
катедра “Лесовъдство” в 
Лесотехнически универ-
ситет, след 2010-2015 г. 
прирастът у нас започва 
да пада, защото горите за-
почват да застаряват. той 
допълни, че продължават 
да намаляват иглолист-
ните гори, които са 30 
процента от всички. към 
момента са останали 600 
000 ха от 1 млн. преди.

Доц. костов каза, че 

около 75 процента от 
добитата широколистна 
дървесина у нас отива за 
дърва за огрев. в световен 

мащаб  се отсичат еже-
годно на 15 млрд. дърве-
та, 51% от тях отиват за 
дърва за огрев.

Глобалното съотношение 
на дълг към БвП ще нарасне 
до 100 процента от световната 
икономика през 2028 г. това 
заяви директорът на отдела за 
фискални въпроси в между-
народния валутен фонд витор 
Гаспар. той представи октом-
врийския доклад “Фискално 
наблюдение” (Fiscal Monitor) 
по време на Годишната среща 
на Световната банка и мвФ, 
провеждаща се в мароканския 
град маракеш.

в оценката е записано 
още, че се очаква съотноше-
нието до тогава да расте с 1 
процентен пункт годишно. 
Половината от този ръст или 
около 0,5 на сто се очаква да 
дойде от увеличаването на 

държавния дълг в СаЩ и ки-
тай, допълни Гаспар, цитиран 
от Бта.

на въпрос дали е време 
страните в еврозоната отново 
да се върнат към рестриктив-
ните фискални политики (по-
знати и като остеритет) Гас-
пар посочи, че е необходимо 
възобновяване на нормалния 
подход към финансите след 
серията от фискални стимули 
и помощи заради пандемията 
от ковиД-19. в тази връзка 
европейската комисия вече е 
предложила методология, ко-
ято трябва да бъде приета от 
страните членки на еврозона-
та, за да се осигури по-голям 
контрол относно нивото на 
дълга.

Доминацията на София в 
икономически план продъл-
жава да расте. това показва 
проучване на института за 
пазарна икономика “иконо-
мическите центрове на Бъл-
гария - 2023”. Според него у 
нас се обособяват 16 иконо-
мически центрове, в които 
живее около три четвърти от 
населението на държавата и в 
които се съсредоточава 80% 
от икономическата актив-
ност. изследването на иПи 
откроява 29 общини в страна-
та, които са двигатели на ре-
гионалната икономика които 
са икономическо ядро, като в 
тяхната периферия попадат 
103 общини, които отговарят 
на критерия за ежедневната 
трудова миграция - поне 10% 
от заетите във всяка една от 
въпросните 103 общини пъ-
туват всеки ден до съответ-

ното ядро за работа.
общо произведената про-

дукция от предприятията в 
рамките на най-големия ико-
номически център “София-
Перник-Ботевград” достига 
89,7 млрд. лв. (41,7% от про-
дукцията на всички предпри-
ятия в страната). След него 
се нареждат икономическите 
центрове “Пловдив-мари-
ца-раковски” и “варна-Дев-
ня”, в които произведената 
продукция от предприятията 
достига съответно 20,1 млрд. 
лв. (9,4% от продукцията на 
всички предприятия в страна-
та) и 12,4 млрд. лв. (5,8% от 
продукцията на всички пред-
приятия в страната). След-
ват широките икономически 
центрове “Стара Загора-ка-
занлък-раднево-Гълъбово” 
(произведена продукция за 
10,6 млрд. лв.), “русе-търго-

вище-разград” (произведена 
продукция за 10 млрд. лв.) и 
“Бургас-несебър” (произве-
дена продукция за 7,7 млрд. 
лв.). всички останали ико-
номически центрове отчитат 
произведена продукция от 
предприятията, която е под 
2% от общата произведена 
продукция в страната.

останалата част от стра-
ната не може да се определи 
като “икономическа пусти-
ня”, защото има много слу-
чаи на големи инвестиции  в 
малки общини - например, в 
Средногорието и етрополе, 
където са концентрирани го-
леми добивни и преработва-
телни компании, но между 
отделните общини на свой 
ред няма такава свързаност, 
каквато се наблюдава в по-
големите икономически ре-
гиони, твърдят от иПи.

СниМка БТа

Искат инвентаризация на горите

проф. Васил Живков

След 5 г. световният 
дълг ще се изравни  с 
глобалната икономика

Пълно господство на София в икономиката 

От стр. 1

След многократни неуспешни опити 
проектът да бъде реанимиран, войната 
в Украйна и санкциите срещу москва 

окончателно провалиха шансовете за 
изграждане на атомна централа. 

Процедурата за избор на стратегиче-
ски инвеститор замря при ковиД-пан-
демията и спря на ниво запознаване от 

страна на кандидатите за инвеститори с 
документацията по проекта “Белене”.

Потенциалните кандидати от т.нар. 
“кратка листа”, които трябва да бъдат 
уведомени, са китайската национална 

ядрена корпорация (CNNC), “атоме-
нергопром” аД - “росатом”, корейската 
хидро-ядрена корпорация, “Фраматом 
СаС” - Франция, и “Дженерал елек-
трик” - СаЩ. 

„Сглобката” реши: Край с АЕЦ „Белене”
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рекламата на хазартна 
дейност в България ще бъде 
ограничена. в момента ра-
ботна група към министер-
ството на финансите под-
готвя промени в Закона за 
хазарта. те са насочени към 
ограничаване на рекламата 
на този вид дейност в бли-
зост до училища, обществе-
ни сгради и агресивно теле-
визионно съдържание. Ще 
бъде засилен и контролът над 
нелегалните сайтовете за ха-
зартни игри и срещу възмож-
ностите за изпиране на пари 
чрез същата дейност.

това беше договорено на 
среща на министъра на фи-
нансите асен василев и ръ-
ководството на националната 
агенция за приходите (наП) 
с представители на четирите 
най-големи организации на 
хазартната индустрия - Бъл-
гарската асоциация на хазарт-
ните дейности, Сдружението 

на организаторите на хазарт-
ни игри и дейности, асоциа-
цията на игралната индустрия 
в България и Българската гей-
минг асоциация. в срещата 
участваха и представители на 
Българския спортен тотализа-
тор /БСт/ и на асоциацията 
на българските радио и теле-
визионни оператори.

министър василев посо-
чи, че е необходима допълни-
телна регулация в сектора, но 
промените трябва да станат, 
след като се проведе диалог с 
бранша. Представителите на 
игралната индустрия заявиха, 
че вземат мерки за саморе-
гулация в сектора, но трябва 
тези регулации да се отразят 
в законови норми.

За месец и половина регис-
търът на хазартно уязвимите 
лица са се увеличили с почти 
60 процента - от около 7200 
души в края на април до 11 
500 души сега, сочат данните 

на националната агенция за 
приходите от средата на юни. 
След двегодишно прекъсване 
на 12 декември 2022 г. наП 
поднови поддържането на 
списъка с хора, които смятат, 
че имат или биха могли да 
развият хазартна зависимост. 
регистърът не е публичен, 
достъп до него имат ограни-
чен брой служители на наП.

всеки, който смята, че не 
може да контролира времето, 
прекарано в хазартни игри и 
средствата, които изразход-
ва за участие в тях, може да 
подаде Искане за вписване в 
регистъра. Документът може 
да се внесе на място в офис 
на наП или да се изпрати 
по имейл: nap@nra.bg, като 
в този случай трябва да е по-

дписан с кеП. в искането 
има възможност да се посочи 
конкретен период, за който да 
се извърши вписването, като 
той не може да бъде по-кра-
тък от две години. Повече ин-
формация за възможностите 
за вписване или заличаване 
от регистъра има в рубриката 
"отговорен хазарт" в сайта на 
приходната агенция.

Снимка миниСтерСтво на финанСите

намаляване размера на наказателната лихва. 
това става ясно от становище на асоциацията 
за индустриални капитал (аИкБ), във връзка с 
пакета данъчни промени, представен от финан-
совото министерство миналия месец.

аИкБ аргументира предложението си с фа-
кта, че за последната година основният лихвен 
процент, който се определя от Българската на-
родна банка, скочи от 0 до 3,64%. наказателната 
лихва се определя на ниво от оЛП + 10 пункта, 
която аИкБ сравнява с "лихвения процент на 
някои фирми за бързи кредити". Затова орга-
низацията предлага тя да стане оЛП + 5% и да 
не е толкова голям товар за физическите лица и 
бизнесите в затруднение. Подобно предложение 
имаше няколко пъти през годините, тъй като 
механизмът за лихвата за забава не е променян 
от 1994 г. насам. За промяна обаче досега така и 
няма парламентарно мнозинство.

Бизнесът не е съгласен с част от предложе-
нията на финансовия министър асен василев. 
Според асоциацията идеята на василев за бону-
си срещу доказателства за укрити данъци, при-
добила популярност като "бонус-донос", е труд-

но приложима в български условия.
Бизнесът смята, че това ще се превърне в ин-

струмент за нелоялна конкуренция. в същото 
време, според асоциацията, остава под въпрос 
административният капацитет на национална-
та агенция за приходите (наП) за обработка и 
проверка на всички сигнали, които и в момен-
та получава. Бизнесът има и съмнение докол-
ко ефективна ще е мярката по отношение на 
разходите и ползите от нея. Според данните на 
министерство на финансите, ежегодно в наП 
постъпват над 5000 сигнала за укрити доходи, 
от които се назначават около 100 - 120 провер-
ки. от тях се достига средна събираемост от 
около 700 хил. лв.

Бизнесът е и срещу използването на касова 
бележка за данъчни облекчения, защото според 
него положените усилия от страна на хората не 
е адекватно на възможното данъчно облекче-
ние. асоциацията изчислява, че за да се получи 
максималния размер на данъчното облекчение 
- по 100 лв. на месец, човек трябва да похар-
чи месечно 120 хил. лв. за покупки в брой или 
4000 лв. всеки ден.

един от четирите стартирани търга за нов подвижен състав, фи-
нансиран със средства по Плана за възстановяване и устойчивост, е 
спрян. Причината е подадена жалба в комисията за защита на конку-
ренцията (кЗк) от "Шкода транспортейшън" а.С.

Процедурите бяха пуснати от министерството на транспорта в 
началото на септември, след като ресорният министър Георги Гвоз-
дейков прекрати старите търгове, пуснати от служебната власт, с мо-
тиви за пропуски. По ирония на съдбата те също бяха обжалвани от 
големите международни производители.

Сега процедурата, която е спряна на 10 октомври, отново заради 
жалба, е тази за доставка 35 броя едноетажни електрически мотрисни 
влака, чиято прогнозна стойност е над 1,1 млрд. лв. без ДДС.

Справка в кЗк показва, че чешката компания е подала жал-
ба още на 28 септември, а антимонополният регулатор е открила 
производство на 9 октомври. компанията е подала искане и за на-
лагане на временни мерки, т.е. спиране на процедурата. какви са 
мотивите, най-вероятно ще стане ясно едва след като кЗк излезе 
с окончателно решение.

това е втората най-скъпа поръчка от стартираните четири. С 
по-голяма прогнозна стойност е единствено търгът за доставка 
на 20 броя едноетажни нулевоемисионни електрически влака тип 
"push & pull" - малко над 1,2 млрд. лв. без ДДС. За момента други 
подадени жалби по останалите търгове няма.

в обществените поръчки за новия подвижен състав продължа-
ва да има конкретика, която е странна и би забавила изпълнението 
им. тази конкретика е заложена още от предната версия на тър-
говете, а знаем, че по тях бяха открити притеснителни аспекти, 
коментира инж. мартин Янев, зам.-председател на клъстер Зелен 
транспорт пред economic.bg "едно наум". експертът допусна, че и 
тези процедури няма да се реализират докрай.

Продажбите на нехранител-
ни стоки през август намаляват 
спрямо същия месец на мина-
лата година, показват данни 
на нСИ. най-голям е спадът 
в търговията на дребно с тек-
стил, дрехи, обувки и кожени 
изделия - с 8,2% спрямо същия 
месец на 2022 г. Сред основни-
те причини за това е поскъп-
ването на храните. След като 
хората дадат пари за прехрана 
им остават по-малко средства, 
които да харчат за други неща.

Продажбите на битова тех-
ника, мебели и други стоки за 
дома през август са намалели 
с 1,9% спрямо същия месец на 
миналата година. търговията 
с компютри и мобилни теле-
фони също намалява с 1,9 на 
сто. като този спад продължа-
ва през всеки от последните 
шест месеца.

През август продължава и 
спадът в преработващата про-
мишленост. Спрямо същия 
месец на миналата година сви-

ването на продукцията в про-
мишлеността е с 1,9%, като 
понижение регистрират през 
всеки от последните шест ме-
сеца.

Производството на храни 
през август намалява с 14,2% 
спрямо същия месец на мина-
лата година. основната причи-
на за това са високите цени, ко-
ито водят до ограничаване на 
търсенето. Производството на 
текстил през август е намаляло 
с 29,7%, а на дрехи - с 11,4%.

Пристрастените към игрите на 
щастието са се увеличили с 60%

Предлагат намаляване с 5% на 
законната лихва при просрочия

Намаляват продажбите 
на дрехи и битова техника 

Търгът за доставката на 35 
електрически влака е спрян

Ограничават рекламата 
на хазарт у нас
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Снимки БТА

Аржентинци купуват чужда 
валута. Местното песо драстично 
пада, а инфлацията се покачва. 
Президентските избори в страната 
са на 22 октомври. Победителят 
ще има трудната задача 
да стабилизира икономиката

Пожар блокира  
лондонско летище 

Всички полети на лондонското 
летище Лутън бяха преустанове-
ни заради голям пожар на един от 
паркингите. Службите са реагира-
ли незабавно. Според огнеборците 
са пострадали 1200 коли. Стотици 
пътници са блокирани, без шансове 
да излетят или да се върнат в до-
мовете си. Мнозина от тях били 
оставили автомобилите си на пар-
кинга.

Путин отива в Киргизстан 
въпреки заповедта за арест 

Владимир Путин ще посети 
днес Киргизстан, съобщи прези-
дентската канцелария на цен-
тралноазиатската държава. Това 
е първото пътуване в чужбина на 
руския лидер, за което има инфор-
мация, откакто Международният 
наказателен съд издаде заповед за 
ареста му. Кремъл не е потвърдил 
информацията.

Почина 104-годишната 
жена, скочила с парашут

104-годишната Дороти Хоф-
нър от Чикаго почина дни след 
като скочи с парашут и очакваше 
да влезе в книгата на рекордите 
на Гинес. Организаторите на ско-
ка все пак се надяват тя да бъде 
призната за най-възрастната па-
рашутистка в света. Ако това се 
случи, Дороти ще счупи рекорда 
на 103-годишната Линеа Ларсон 
от Швеция. “Възрастта е просто 
число”, каза Хофнър, след като се 
приземи. 

Ураганът „Лидия“ 
връхлетя Мексико

Ураганът “Лидия”, определен 
като “извънредно опасен”, връх-
летя тихоокеанското крайбрежие 
на Мексико. Стихията е от чет-
върта категория със скорост на 
ветровете до 220 км/ч. Един мъж 
е загинал, след като дърво е пад-
нало върху автомобила му, докато 
е шофирал. Очаква се бурята да 
отслабне.

Жега затвори училища 
на Канарските острови 

Регионалното правителство 
на Канарските острови обяви, че 
спира учебните занятия за пет 
дни заради жегите. Термометъ-
рът отчита почти 40 градуса. 
През последните дни са зачестили 
случаите на припаднали деца зара-
ди топлинен удар.

Норвежки активисти, облечени с традиционни носии на коренното население сами, протестират пред парламента  
в Осло. Те настояват за отменянето на някои зелени политики, които застрашават живота на северните елени

Здравните работници в държавните болници в Гърция 
протестираха с искане за по-добро заплащане. вместо пред 
министерството на здравеопазването в Атина, хилядите не-
доволни се събраха пред Държавната счетоводна служба. в 
рамките на 4 часа засегнатите лечебни заведения приемаха 
единствено спешни случаи. 

Според Синдиката на държавните здравни работници 
средствата за здравеопазване в Гърция са едва 5% от БвП. 
това, както и ниските заплати води до масово напускане на 
медици от държавните болници.

Допълнителна причина за недоволство е практиката за 
временни трудови договори. Лекарите настояват те да ста-
нат постоянни, за да бъдат осигурени необходимите специ-
алисти, както и  професията на здравните работници да се 
включи в списъка с тежък и нездравословен труд.

високопоставени командващи от въоръжените сили на 
Полша - оперативният командир на вС ген.-лейт. томаш 
Пьотровски и началникът на ГЩ ген. раймунд Анджейчак, са 
подали рапорти за напускане на армията. оттеглянето им е на 
фона на повишеното напрежение между военното ръковод-
ство и кабинета през последните месеци. 

оставките са подадени само пет дни преди ключовите парла-
ментарни избори в Полша. Според местната преса двамата гене-
рали са възразявали срещу правителствената намеса в армията. 

“Пълен позор за военния министър мариуш Блашчак, 
който прекали с използването на полската армия за партийни 
цели”, коментира томаш Симоняк, бивш министър на отбра-
ната от опозиционната “Гражданска платформа.”

междувременно според политолозите рязко скочилите 
разходи за отбрана ще бъдат централна част от дебатите пре-
ди вота.

Гръцки медици на протест
за по-добро заплащане

Предизборни оставки 
в полската армия

България вече е член на 
Съвета по правата на човека 
в ооН. При тайно гласува-
не, което се проведе в об-
щото събрание в Ню Йорк, 
България получи 160 гласа, 
Албания - 123, а русия - 83, 
предадоха световните аген-
ции. София и тирана се със-
тезаваха за двете свободни 
места, определени за реги-
оналната група на източна 
европа, с русия.

опитът на русия да се 
върне в правозащитния ор-
ган на ооН се провали, от-
белязват чуждестранните 
медии. това гласуване спо-

ред тях се разглежда като 
решаващ тест за усилията 
на Запада да държи москва 
дипломатически изолирана 
след началото на войната в 
Украйна.

Другата оспорвана над-
превара беше в Латинска 
Америка и карибския ба-
сейн, където куба, Брази-
лия, Доминиканската репу-
блика и Перу се бореха за 
три места. Перу загуби.

останалите регионал-
ни надпревари не бяха така 
оспорвани. китай, япония, 
кувейт и индонезия бяха 
избрани да представляват 

Азия, а Бурунди, малави, 
Гана и кот д’ивоар ще за-
емат четирите позиции, 
полагащи се на Африка. 
Франция и Нидерландия ще 
заемат местата, отредени за 
страните от Запада.

Съветът на ооН по пра-
вата на човека е междунаро-
ден правозащитен орган в 
системата на ооН, заменил 
комисията на ооН по пра-
вата на човека. Съветът е 
спомагателен орган на об-
щото събрание. Първото му 
заседание се провежда на 19 
юни 2006 г.

През 2018 г. бившият 

американски президент До-
налд тръмп извади САЩ 
от този орган на основание 
хронична тенденциозност 
към израел. впоследствие 
вашингтон се върна и отно-
во е член с право на глас.

През март 2022 г. съве-
тът започна разследване 
заради войната в Украйна 
и обвини руските сили в 
нарушения, които предста-
вляват престъпления срещу 
човечеството. През април 
2022 г. членството на кре-
мъл бе замразено по насто-
яване на група страни наче-
ло със САЩ.

България - в Съвета
по правата на човека 
Русия и Перу не получиха достатъчна подкрепа

След глаСуване в ООн:
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“израел има право да се защитава, но 
това трябва да се прави в съответствие с 
международното право, хуманитарното 
право, а някои решения са в противо-
речие с международното право”, заяви 
първият дипломат на ес Жозеп Борел. 
той даде за пример налагането на пълна 
блокада на ивицата Газа.

след извънредна среща на европей-
ските външни министри Борел съоб-
щи, че “преобладаващото мнозинство” 
подкрепя да продължи изплащането на 
помощи за Палестинската автономия, 
управляваща Западния бряг. изявлени-
ето му идва, след като еврокомисарят 
оливер вархей нареди всички помощи 
за развитие на палестинците да бъдат 
замразени. ек огласи съобщение, с кое-
то опроверга вархей, твърдейки, че той е 
проявил самоинициатива.

Борел беше поканил министрите на 
външните работи на израел и Палести-
на да участват чрез видеоконференция 
на срещата в град маскат, оман. изра-
елският министър ели коен не е поже-
лал. в крайна сметка нито една от двете 
страни не е участвала.

междувременно израелската армия 
удари обекти в Южен Ливан и сирия. 
обстановката по израелско-ливанската 
граница се влоши рязко през последни-
те дни, след като ливанската групировка 
Хизбула заяви подкрепа за Хамас.

израелските въоръжени сили съоб-
щиха, че са отвърнали на огъня, след 

като сирийски снаряди са паднали на 
територията на страната. Активисти от 
района на Дараа заявиха, че израелски-
ят обстрел е бил насочен към постове на 
сирийската армия в кунейтра.

кралят на Йордания Абдула втори 
коментира, че мирът в Близкия изток не е 
възможен без създаването на независима 
Палестинска държава, която да съществу-
ва редом с израел. Нарастващото насилие 

показа, че регионът няма да “се радва на 
стабилност, сигурност или мир”, без да 
бъде създадена суверена Палестинска 
държава на земята, която израел завзе по 
време на войната през 1967 г., заяви той.

Украинският президент володимир 
Зеленски се опасява, че вниманието на 
Запада към украинския конфликт може 
да намалее на фона на атаката на Ха-
мас срещу израел. в интервю пред ка-
нал “Франс-2” той отбеляза, че това ще 
има последици, но не обясни какви. 

според него “ако помощта за киев 
бъде прекъсната, времето ще играе на 
страната на русия”. Зеленски допълни 
обаче, че “се надява на продължаваща 
подкрепа от сАЩ”.

По-рано журналистът от си ен ен 
стивън колинсън отбеляза, че амери-
канските политически кръгове вероят-
но все повече ще чуват мнението, че 
вашингтон трябва да направи избор в 
полза на дългогодишния си съюзник 
израел и да пренасочи цялата помощ 
там, вместо към Украйна.

междувременно Белгия обяви, че 
ще започне да изпраща изтребители 
Ф-16 в Украйна от 2025 г. министърът 
на отбраната не уточни броя им.

Земетресение с магнитуд 6,3 по 
рихтер разтърси северозападен Аф-
ганистан, съобщи Германският из-
следователски център за геонауки. 
трусът е бил на дълбочина 10 кило-
метра. епицентърът е бил на 34 км 
северозападно от град Херат, в който 
живеят около 272 000 души, отбеляз-
ва тАсс. Не се съобщава за жертви 
и щети.

На 7 октомври в близост до Херат 
бе отчетено земетресение с магнитуд 
6,3 по рихтер. По последни данни тога-
ва загинаха 2500 души, а десетки хиля-
ди останаха без дом, след като 13 села 
бяха напълно унищожени.

кризата с дървениците, сполетяла 
Париж, се е разпространила и в Лондон.

“истински повод за притеснение”, ко-
ментира кметът на британската столица 
садик Хан, след като в интернет се поя-
ви клип как пътник в градското метро е 
налазен от насекомите. Градоначалникът 
обеща да предприеме мерки и допусна, 
че дървениците са плъзнали по влаковете 
“Юростар”, свързващи Франция и Ан-
глия през Ламанша. компанията опера-
тор увери, че е предприела своевременно 
действия. общинският съвет в Лутън, 
северно от Лондон, също се оплака, че 
има проблем с вредителите. 

във Франция темата стана водеща. 
съобщава се за поява на дървеници в 
кина и обществения транспорт. Бяха 
затворени няколко училища.

в словакия левият по-
литик роберт Фицо е една 
стъпка по-близо до огла-
вяване на правителство. 
Умерената лява партия 
“Глас”, отцепила се от 
смер, се споразумя за 
кабинет със спечелилата 
изборите социалдемокра-
тическа партия на бившия 
премиер роберт Фицо и 
крайната десница.

Лидерът на “Глас” Пе-
тър Пелегрини държеше 
ключа към съставяне на 
правителство в Братисла-
ва след парламентарния 
вот преди десет дни. 

Фицо спечели избо-
рите с остра кампания 
срещу военната помощ 
за съседна Украйна, при-
зив за мирни преговори 
и критика на западните 

санкции срещу русия.
според анализатори 

бъдещото правителство 
може да има проблеми, 
защото “Глас” е по-уме-
рена от смер, проат-
латнически настроена и 
поддържа запазването на 
досегашната външна по-
литика на словакия, както 
и запазване на членството 
й в ес и НАто.

Тревога и в 
Лондон заради 
дървеници

Отново 6,3 
по Рихтер
разтърси 
Афганистан

Жозеп Борел:

Израел нарушава правото
с пълната блокада на Газа
Тел Авив удари обекти в Южен Ливан и Сирия

Фицо намери партньори
за правителство

Зеленски притеснен от спад 
на западното внимание

Снимки БТА

Мъж гледа разрушените от въздушни и наземни удари домове в лагер за разселени хора в Лайза, Мианмар. 
Над 30 са загиналите, сред тях поне 12 са деца. Никой не е поел отговорност за атаката
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СВЕТОВЕН ДЕН ЗА БОРБА С АРТРИТА. Отбе-

лязва се от 1996 г. по ини-
циатива на Международ-
ната организация за борба 
с артрита и ревматизма. 
Артритните заболявания 
са най-голямата група хро-
нични заболявания в световен мащаб. Само в Европа 
от тях страдат 120 млн. души.

ДЕН НА БЪЛГАРСКАТА АКАДЕМИЯ НА НАУ-
КИТЕ. Отбелязва се 
с решение на Общото 
събрание от 29 юни 
1984 г. На 12 октом-
ври 1869 г. (30 сеп-
тември 1869 г. стар 
стил) е създадена 
БАН като Българ-
ско книжовно дружество (БКД) от Общо събрание, 
проведено в гр. Браила, Румъния. Приет е първият 
Устав на БКД, с тайно гласуване е избрано първото 
ръководство, което се състои от Настоятелство и 
действителни членове. За председател на Настоя-
телството е избран Николай Ценов. Всички присъст-
ващи на Учредителното събрание полагат клетва. 
С решение на Общото събрание от ноември 1878 г. 
седалището на дружеството е преместено в София. 
На 6 март 1911 г. БКД се преименува в Българска ака-
демия на науките. 

ДЕН НА БЪЛГАРСКАТА ОБЩИНА. Чества се с 
решение на Общото събра-
ние на Националното сдру-
жение на общините в Репу-
блика България, прието на 
18 юни 1998 г. в Благоевград. 
На 12 октомври 1882 г. в бр. 
117 на “Държавен вестник” 
е обнародван първият Закон за общините и градско-
то управление в България.

1492 - ХРИСТОФОР КОЛУМБ ОТКРИВА АМЕ-
РИКА. На този ден той 
стъпва на о. Сан Салва-
дор в Карибско море. Два 
месеца по-рано итали-
анският изследовател 
потегля от Канарските 
острови с екипаж от 
90 души на корабите 
“Санта Мария”, “Пинта” и “Ниня” до Индия, но 
пътуването го отвежда до земите, днес познати 
като Америка. Датата е чествана за първи път в Ню 
Йорк през 1792 г. Днес Екваториална Гвинея отбеляз-
ва Деня на независимостта си от Испания (1968), а 
Лаос - Деня на освобождението и независимостта си 
от Франция (1953). В Испания честват Испански ден, 
или Годишнина от откриването на Америка.

1924 - УМИРА АНАТОЛ ФРАНС, ФРЕНСКИ ПИ-
САТЕЛ (Р. 1844 Г.). Рожденото 
му име е Жак Анатол Франсоа 
Тибо. От 1873 г. започва да пуб-
ликува статии и есета във вест-
ниците “Льо Тан”, “Льо Голоа” 
и др. През с.г. издава първата си 
стихосбирка “Златни поеми”, а 
през 1876 г. - “Легенда за Таис”. 
Носител е на Нобелова награда за 
литература (1921).

1935 - РАЖДА СЕ ЛУЧАНО ПАВАРОТИ, ИТАЛИ-
АНСКИ ОПЕРЕН ПЕВЕЦ (УМИРА 2007 Г.). Постига 
ненадмината слава 
и в популярната му-
зика, превръщайки 
се в един от най-ус-
пешните тенори на 
всички времена. Той 
е един от “Тримата 
тенори”. Популярен 
с благотворителна-
та си дейност. Кава-
лер на Големия кръст - висш италиански орден за за-
слуги. Последното му появяване на сцена е през 2006 
г. на Зимните олимпийски игри в Торино.

Поводи за срам
  �

Цветомир ГЛОГОВСКИ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пеевски бил казал, 
че в новата конститу-

ция ще запишем, че сме 
член на еС и НАто. е, 
щом е казал, значи най-
вероятно ще стане. това 
има една единствена цел: 
членството в тези орга-

низации да Не подлежи 
на референдуми и всяко 
действие срещу тях да 
може да се обяви за про-

тивоконституционно!
Защо се прави?
Най-логичният отго-

вор е: защото управлява-

щите явно имат достатъч-

но информация и знаят, 
че Ако се подложи на 
референдум, “евроатлан-

тиците” ще го загубят.
Не се подвеждайте 

да мислите, че тези хора 
не знаят какво иска или 
не иска народът. Знаят 
много добре и са много 
по-добре информирани 
за настроенията от кой-

то и да е от нас. такова 
действие се прави пре-

вантивно за нещо... как-

во е това нещо - явно ще 
разберем скоро, щом тол-

кова бързат. Демокрация, 
та дрънка!

Аз обаче си направих 
труда да прегледам ста-

рата (Живковата) кон-

ституция от 1971 година. 
“варшавския договор” 
не е споменат никъде! 
Сив не е споменат никъ-

де! единственото място, 
в което пък се споменава 
СССр, е член 3, алинея 1, 
която казва, че държава-

та е длъжна да “...разви-

ва и укрепва дружбата, 
сътрудничеството и вза-

имопомощта със СССр и 
другите социалистически 
и съюзнически страни.” 
толкова!

чудя се, кога ли ме 
е било повече срам да 
кажа, че съм българин?

когато по време на 
пресконференция Бори-

сов (премиер) буквално 
издърпа ушите на Плев-

нелиев (президент).
когато ни обявиха за 

най-корумпираната дър-

жава в еС и ни предста-

виха визуално като “тоа-

летната на европа”.
или ...когато Пеев-

ски (един от символите 
на корупцията) се ска-

ра публично на Денков 
(премиер) и му диктува 
какво да говори и пише/
подписва.

когато управляваща-

та Сглобка директно от-

казва дебатите по проме-

ните в конституцията да 
се излъчват по национал-

ната телевизия с цел да се 
скрият от хората.

когато въпросните 
промени имат 50 отри-

цателни становища от 
всички правни гилдии в 
държавата и нито едно по-

ложително, въпреки което 
ще се гласуват, а и по вся-

ка вероятност - приемат.
Бесен съм! 
На тези крадливи и 

слабоумни чуждопо-

клонници. Не защото са 
такива - това явно си им 
е в природата.

Бесен съм, защото 
почти през ден ми дават 
повод да ме е срам да 
кажа, че съм българин. 
Докарахте ме дотам, че 
да се надявам на Борисов 
и ГерБ да спрат брутал-

ното изнасилване на дър-

жавата ни.

Фейсбук,  
със съкращения

Крайно време е

  �
Мая ЙОВАНОВСКА

и пчеларите, които 
не са сред кресливите, 
а са едни от най-диало-

гичните в българския 
агросектор, излязоха на 
протест. търпят, търпят, 
ама нейсе. Ако сме чест-

ни, трябва да отбележим, 
че те са последна дупка 
на кавала. Не защото 
не са важни - напротив, 
те са от жизнено значе-

ние за земеделието, но 
са последните, за които 

властта се сеща. Подпо-

магането им е последна 
грижа на земеделското 
министрество. Затова и 
с всяка изминала година 
намаляват. Намаляват 
пчеларите, намаляват 
пчелите, намалява про-

изводството на мед. Про-

блемите им са не един и 
два, но до един произти-

чат от последователната 
недалновидна политика 
в сектора.

малко преди да дой-

де датата 15 септември, 
когато и родната власт, 
и евросъюза отрязаха 
българските земеделци 
от справедливото ис-

кане да не се допуска 
украински импорт през 
нашата страна, пчела-

рите поискаха да бъде 
забранен вносът и на ук-

раински мед. Да, да, тук 
можем да чуем хиляди 
аргументи за солидар-

ността, за това че у нас 
не влиза украински мед 
легално (а нелегално?) и 
т.н., но истината е, че не 
само пчеларите страдат. 
Страда земеделието ни, 
страда и имиджа на дър-

жавата ни. 
Години наред българ-

ският пчелен мед беше 
възприеман навсякъде 
по света като еталон за 
качество. Неофициално 
се знае, че големите вно-

сители и потребители в 
евросъюза, купуват и из-

ползват български пче-

лен мед като подобрител 
на качеството, като го 
прибавят към китайски-

те, украинските и т.н. 
медове. Появата на на-

шия пазар на мед с цена, 
която по никакъв начин 
не покрива разходите на 
пчеларите, означава, че 
няма как тази продук-

ция да е българска. така 

медът на родните произ-

водители остава непро-

даден, а вносният, който 
често се предлага като 
български, не само под-

бива цената на нашия, 
но и уронва авторитета 
на българските пчелари 
и на българския пчелен 
мед.

още по-големият 
проблем е важността на 
пчелите в земеделието 
и тяхното поголовно на-

маляване в последните 
години. Но държавата е 
глуха за техните пробле-

ми - липсва ефективно 
подпомагане и продъл-

жават да са безнаказани 
масовите отравяния на 
пчели със земеделски 
препарти. 

крайно време е да си 
зададем въпроса: искаме 
ли да спасим българско-

то пчеларство? или и 
мед ще внасяме вече.
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Таня Глухчева

всеки ден в различни точки 
на европа - предимно испания, 
италия, великобритания, Гър-
ция, пристигат стотици мигран-
ти от африка и азия. млади 
мъже, жени, деца рискуват жи-
вота си, в търсене на по-добри 
условия. 

оказва се, че европа не е 
подготвена да посрещне толко-
ва много хора, а недоволството 
сред населението на континен-
та расте все повече и повече. 
страните от ес започват една 
по една да засилват контрола по 
границите си. само миналата 
седмица словакия въведе кон-
трол по границата с унгария на 
фона на резкия ръст на мигрант-
ския поток. същото направиха 
австрия, Полша и чехия по гра-
ницата със словакия. 

“това е мярка, необходима 
за ефективната борба срещу гру-
пите трафиканти и нелегалната 
миграция”, заяви чешкият въ-
трешен министър вит ракушан 
в социалната платформа екс. 
Лидерите на тези държави убеж-
дават, навярно най-вече себе си, 
че това е “временна мярка”, но от 
опит знаем, че няма нищо по-по-
стоянно от временното. италия 
се задъхва, остров Лампедуза не 
издържа повече, няма необходи-
мият капацитет да поеме всички 
новопристигащи. а местните са 
недоволни. страхуват се за безо-
пасността си, за културата си, за 
работата си...

умира ли идеята за “европа 
без граници”?

този въпрос си задават всич-
ки европейски граждани. веро-
ятно същото правят и в Брюксел. 
и се притесняват, че ще останат 
в историята като политиците, 

виновни за провала 
за свободното 
придвижване

на стария континент. На този 
етап те са готови на всякакви 
компромиси, варианти, схеми, 
само и само да не се наложи да си 
признаят провала с мигрантска-
та политика. а той, несъмнено е 
огромен. “трябва да постигнем 
съгласие по пакта за миграцията 
и убежището преди европейски-
те избори”, заяви еврокомисарят 
за насърчаване на европейския 
начин на живот маргаритис 
схинас пред евродепутатите в 
страсбург. “сега цяла европа 

ни гледа. и като внимателно 
меря думите си, казвам също, че 
историята ни гледа. ако се про-
валим, ще налеем масло в огъня 
на неверните твърдения, които 
правят враговете на демокраци-
ята, на руската дезинформация, 
че европа е неспособна да упра-
влява миграцията”.

Германският канцлер олаф 
Шолц иска да ограничи неле-
галната миграция в страната с 
пакет от мерки. Броят на бежа-
нците, които искат да влязат в 
Германия, в момента е твърде 
висок. един от вариантите за 
това е да се осигурят външните 
граници на ес. “Ние 
отдавна подкрепяме 
защитата на външни-
те граници на европа. и 
продължаваме допълнителни-
те мерки за сигурност на грани-
ците с австрия. с Швейцария и 
чехия се договорихме за общи 
патрули”, съобщи Шолц. 

местните са недоволни от 
решенията на правителството: 
73% смятат, че настаняването и 
разпределението на бежанците 
на територията на страната 
функционира по-скоро зле или 
много зле, а само 19 на сто са на 
обратното мнение. Почти 8 от 
всеки 10 човека смятат, че инте-
грацията на бежанците в обще-
ството или на трудовия пазар 
функционира по-скоро зле или 
много зле.

Колабира ли Шенген?

силно жадуваното безвизо-
во пространство от родните ни 
политици засега си остава блян. 
Дори мираж насред пустинята. 
от австрия и Нидерландия се 
опитват да ни убедят, че пробле-
мът е в самите нас, че не умеем 

да защитаваме добре границите 
си, а оттам и тези на евросъ-
юза, но ние знаем, че това не е 
единствената причина. Гърция, 
италия, испания, великобрита-
ния са в Шенген, в тези страни 
влизат много повече мигранти, 
отколкото у нас, грубо по 900 
човека за 24 часа, но никой не 
предлага държавите да бъдат 
изключени или доброволно да 
излязат. 

“Шенген е в колапс”, конста-
тира евронюз. “един от основ-
ните принципи на Шенгенско-
то споразумение е свободното 
движение на гражданите, така 

че няма граничен контрол 
по вътрешните граници на 

страните от група-

та. Днес това 
е невъзможно.” 
въпреки че в договора 
има клаузи, които предвиж-
дат временно възстановяване на 
граничния контрол, особено ако 
има заплаха за обществения ред 
или вътрешната сигурност.

Погрешна  
политика на ЕС

“Засиленото миграцион-
но движение се дължи на 
погрешната политика на ес 
на “отворени врати”. тя 
насърчава хората да идват 
в съюза от Южна евро-
па”, заяви говорителят на 
полското правителство 
Пьотър мюлер пред 
частно радио в края на 
септември. “основният 
проблем е, че някой влиза 

в ес, а не че се движи в рамки-
те на ес, и това трябва да бъде 
решено”, допълни той.

и все пак, остава да виси в 
пространството един много ва-
жен въпрос: “Защо, след като 
повечето от мигрантите са мю-
сюлмани и имат много общо 
с народите в някои азиатски 
страни, не отиват например в 
саудитска арабия, обединени-
те арабски емирства, катар...?” 
това са богати държави, пък 
и там ще им бъде много по-
лесно да се приспособят и да 

се интегрират в обществото.  
афганистанският журналист 
мохамед ансари обяснява спе-
циално за Дума, че въпросът 
е логичен, но не го възприема за 
странен. “Да, така е, че държави-
те, които изброихте са мюсюл-
мански и би следвало бежанците 
да отиват там. Проблемът е, че 
те не предлагат същите социал-
ни помощи, като една Германия, 
например. ако някой отиде в 
Дубай или друго емирство, няма 
да има осигурено жилище, храна 
или финансови средства. общо 
взето, ще живее по-зле отколко-
то в родината си”.

следователно, какво се 
оказва? че европа, която няма 
петролни находища и има 
най-различни религии, езици, 
култури и традиции е много 
по-гостоприемна? толкова, че 
все повече влиза в ролята на 
зла мащеха за собствените си 
граждани, а привлича хиляди 
нелегални мъже и жени, пред-
лагайки им удобства, каквито... 
не са заслужили.

“миналата година заминах 
за Германия”, споделя сънарод-
ничката ни Диана Петкова пред 
Дума. “исках да работя там, 
започвайки като чистачка, с 
идеята да спестя пари и да изви-
кам семейството ми при мен. а 
като понауча езика, да си потър-
ся друга работа. Бях неприятно 
изненадана, че мигрантите се 
ползваха с повече привилегии 
от мен. веднага ги настаняваха 
в общински жилища, а те дори 
не ходеха на работа! Живееха 
си безплатно на гърба 
на данъкоплатците. 

възмутих се и ре-
ших да се върна в Бъл-

гария.”
Засега единствено гърците 

сякаш се радват на пристига-
щите с надуваеми или дървени 
лодки бежанци. “имаме нужда 
от хора в строителството и земе-
делието”, категорични са упра-
вляващите. Дали ще успеят да ги 
интегрират? Предстои да видим, 
но ако съдим по провала на За-
падна европа, трябва по-скоро 
да бъдем скептични...

Мигрантският поток  
към великобритания 
се увеличава заради 
трафикантите, възползващи 
се от спокойното море

Граничните власти често спасяват хора, пътуващи с дървени или надуваеми лодки.  
Понякога на тях се събират по 200 или 300 души

Умира ли идеята за
„Европа без граници”?

Най-големите победители от проблема 
с мигрантите се оказват крайнодесните 
популистки партии. “Народен съюз” на 
Марин льо Пен отново увеличава подкрепата 
си, а “алтернатива за Германия” е втора 
политическа сила в някои провинции

Германия се задъхва от мигранти и бежанци, Шенген е в колапс, 
само Гърция обмисля да се възползва от евтината работна ръка
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Интервю на Юлия КУЛИНСКА

n Г-н Иванов, какво ви моти-
вира и провокира да се кандидати-
рате за кмет на столичния район 
“Красно село”?

- роден съм и съм израснал в този 
район. Познавам добре неговите жи-
тели, имам много приятели и родни-
ни тук. наясно съм с проблемите на 
района и имам идеи как да ги реша. 

Убеден съм и съм уверен, че 
имам сили и мотивацията като млад 
човек да се кандидатирам за кмет и 
да превърна “красно село” по-уют-
но, приятно, удобно и модерно място 
за живеене. 

n Ако жителите на “Красно 
село” Ви гласуват доверие и ста-
нете техен кмет, какво очаквате 
да заварите в администрацията 
предвид ситуацията с предишна-
та кметица Росина Станиславо-
ва, който беше отстранена заради 
злоупотреби. Как ще върнете до-
верието на хората към местната 
власт?

- очаквам да заваря пълен хаос. 
имам преки наблюдения и контакти 
с хора, които работят там и съм на-
ясно със ситуацията. за времето, в 
което г-жа станиславова беше кмет, 
около 40-50 човека са напуснали ад-
министрацията с мотивите, че не мо-
гат да работят с нея. 

Първото нещо, което ще направя, 
ако стана кмет, е да извърша реви-
зия на случилото се през последните 
3-4 години, за да ми стане ясно как-
во е състоянието на района, как са  
разходвани парите и бюджета като 
цяло. 

Ще върна доверието на хората 
като отворя вратата на общината за 
всеки, който има идеи, оплаквания и 
проблеми. всеки ден жителите на ра-
йон “красно село” що могат да идват 
и да споделят болките, тежненията 
си и какво ги вълнува. Ще направя 
всичко възможно аз да ги изслушвам 
поне два пъти в седмицата, а през 
останалите дни това ще прави зам.-
кметът. но винаги ще има човек от 
администрацията, който да ги чуе и 

да им помогне. кметството ще стане 
максимално достъпно за всички.

искам да променя позагубеното 
доверие във властта на съгражданите 
и съкварталците ми, като засиля тях-
ната увереност, че те са стопаните на 
района. 

n В “Красно село” живеят око-
ло 100 000 души и в него са вклю-
чени едни от най-големите квар-
тали на София -  “Хиподрума”, 
“Бели брези”, “Лагера”, “Славия”, 
“Бъкстон”, “Красно село” - “Боро-
во”. Какви са общите им проблеми, 
които трябва да бъдат решени?

- най-големият проблем във 
всички квартали е презастрояване-
то. строи се усилено и вече почти 
не остана място без сгради. в това 
няма нищо лошо, но градежите не 
бива да са за сметка на паркове и 
градинки. Ще урегулирам това и ще 
се опитам да го спра застрояването 
максимално, защото хората имат 
нужда от зелени площи. за радост, 
такива все още има, но искам те да 
се запазят. Децата трябва да има 
къде да играят, семействата да има 
къде да се разхождат, възрастните 
хора да има къде да седнат и да си 
общуват.

Детските площадки също са поза-
немарени, имат нужда от обновяване 
и ремонт. 

и в “красно село” основен про-
блем са недостатъчните детски гра-
дини. беше обещано от предишната 
кметица, че през мандата й ще бъдат 
изградени 4 забавачки, но това не се 
случи. Поемам ангажимент, ако ста-
на кмет, да изградя поне една детска 
градина. Давам си сметка, че едва ли 
е реалистично да обещавам повече 
предвид средствата, които са необхо-
дими за това. Ако се намери финан-
сиране, може те да са повече.

Друг основен проблем е парки-
рането. най-често хората си оставят 

колите на тротоарите и създават про-
блеми при използването им. неоспо-
рим факт е, че блоковете са нагъсто 
и място за паркиране почти няма. 
Ще направя всичко възможно да се 
разширят и урегулират местата меж-
ду блоковете. най-добрият вариант е 
да се направят подземни и надземни 
паркинги, които да служат и като бу-
ферни към метрото.

Доста вътрешноквартални улич-
ки са в безобразно състояние, кални 
през зимата и прашни през лятото. 
Ще се постарая те да бъдат ремонти-
рани и удобни за ползване. 

n Една от емблемите на “Крас-
но село” е пазарът, който се посе-
щава от много столичани. Той е в 
доста занемарено и окаяно състо-
яние, независимо от частичните 
ремонти. Планирате ли да прида-
дете на тържището по-европей-
ски и модерен вид?

- знам за проблемите на пазара. 
През годините съм разговарял много 
пъти с търговците там. Проблемът 
е, че са извършвани много ремонти, 
но след това са вдигани мнократно и 
рязко нагоре наемите. Хората се оп-
лакват, че не издържат на високите 
цени и много от тях се отказват да 
ползват сергиите. 

Площта, на която е разположен 
пазара, е много голяма, но доскоро 
той беше почти пренаселен, а цените 
на наемите бяха нормални. тук мно-
го земеделски производители пред-
лагат продукцията си и хората от 
цяла софия се стичат да пазаруват. 
Да, има инфлация, но цените скачат 
и заради високите наеми. за съжале-
ние, клиентите намаляват и отиват 
да пазаруват в големите търговски 
вериги. Ще направя всичко възмож-
но да се подобри инфраструктурата 
и условията за работа на търговците, 
а оттам и по-лесният и удобен дос-
тъп на клиентите. тържището се сто-

панисва от общинско дружество и 
районният кмет не може да влияе на 
размера на наемите.

n Защо е необходимо районни-
те кметства да имат собствен 
бюджет?

- Да, това е въпрос, който отдавна 
се дискутира и който съветниците-
социалисти са поставяли на внима-
нието на колегите си в столичния об-
щински съвет (сос). Ще продължим 
да настояваме бюджетите на район-
ните кметства да са делегирани, за-
щото сега средствата се разпределят 
от сос. А когато районният кмет е 
наясно с какви средства разполага за 
година и за целия си мандат, може да 
планира по-дългосрочни инициати-
ви, а не да е с вързани ръце.  

 независимо от това, ще поста-
вям моите виждания и предложения 
за всеки въпрос пред столичната 
община, ще настоявам и ще търся 
подкрепа за необходимата промяна. 
Ще разчитам на съветниците от бсП 
в сос за постигане на  максимална 
ефективност при решаване на всеки 
въпрос. 

n Защо хората трябва да избе-
рат и да гласуват за кандидатите 
на БСП?

- бсП винаги е била социална 
партия с грижа за хората. винаги сме 
се стремели да сме близко до тях и 
да решаваме проблемите им. знам, 
че имам сила, възможност и жела-
ние да променя района. боли ме, че 
управлението на Герб и десните го 
доведеха до окаяното състояние, в 
което е сега.

време е промяната в софия да 
стане на местните избори чрез избо-
ра на кметовете и общинските съвет-
ници. защото силата на централната 
власт е в местната. местната власт е 
най-сериозната, най-близо до хората, 
но и най-тежката. 

n Какви са посланията ви към 
избиратели от “Красно село”?

- Да гласуват с бюлетина 86, за-
щото софия е за всички. кандида-
тите на бсП са отговорни, знаещи и 
можещи. те имат идеите и възмож-
ността  да направят живота на хората 
по-добър. нека моите съкварталци 
да не забравят, че само заедно можем 
да направим “красно село” образцов 
и добре уреден кът на столицата. 

Стойчо ИвАНов е роден в 
София, на 34 г. Има бакалавърска 
степен по “Финансов контрол”, 
магистърска степен по “Упра-

вление на човешките ресурси” 
в УНСС, както и диплома от 
академия NQA със специалност: 
“Интегрирани системи за упра-

вление на информационната сигур-

ност и защита на личните данни”. 
Работи в НС на БСП като главен 
експерт по защита на личните 
данни. 30 години е живял  
в район “Красно село”.

Ще върна доверието на хората като 
отворя вратата на общината за всеки, 
който има идеи, оплаквания и проблеми

“

Стойчо Иванов:

Ще превърна район „Красно село”
в уютен и по-добър за живеене
Съкварталците ми трябва да са уверени, че те са стопаните на района, 
заяви кандидатът на МК „БСП за България” за кмет на „Красно село”
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войната израел-Хамас дра-
сва клечката на цената на петро-
ла, дали това ще бъде моментен 
силен пламък или ще предизви-
ка експлозия? златото и дола-
рът могат да извлекат полза от 
нея, коментира capital.fr*.

войната между израел и 
Хамас е обявена. въоръжени 
палестински бойци нападнаха 
брутално израел този уикенд. 
С изстрелването на хиляди ра-
кети и след това с проникване-
то на израелска територия, тази 
Ддобре обмислена и брутал-
наУ атака кара човек да вярва, 
че войната вероятно ще “про-
дължи много дълго време”, 
предупреждава Джон Пласард, 
инвестиционен специалист в 
Mirabaud Banque, който под-
чертава, че реториката на изра-
елските и палестинските лиде-
ри “отбелязва сериозността на 
сблъсъците”.

Бенямин Нетаняху направо 
заяви, че израел е в състояние 
на война, докато израелският 
министър на отбраната, който 
разреши свикването на резер-
вистите, посочи, че войските 
ще бият врага “навсякъде”. от 
друга страна, палестинският 
президент заяви, че неговият 
народ има право да се защита-
ва срещу “терора на заселни-
ците и окупационните войски”. 
“това е денят на най-голямата 
битка за прекратяване на оку-
пацията на земята ни”, добавя 
военен командир на Хамас. 

в този контекст на рязко 
нарастващо геополитическо 
напрежение, 

фондовият пазар 
е поставен пред 

множество рискове 

обратно, цените на златото, 
петрола и долара биха могли да 
извлекат полза в тази предиз-
викваща безпокойство ситуа-
ция.

когато една война започне 
изненадващо, въздействието й 
върху фондовия пазар в исто-
рически план е негативно.

в светлината на историята, 
акциите, котирани на борсата, 
са склонни “до голяма степен да 
игнорират” геополитическите 
конфликти. ако вземем приме-
ра със СаЩ, дори в случай на 
сериозна ескалация, опитът по-
казва, че въздействието върху 
основите на икономиката или 
върху печалбите на котираните 
компании е много ограничено, 
отбелязва Джон Пласард, кой-
то подчертава, че по време на 
втората световна война Dow 
Jones е показал впечатляващо 
здраве, като е бележел ръст от 
средно 7% годишно в период, 
белязан от смъртта на десетки 
милиони души. 

Проучване на Швейцар-

ския финансов институт обаче 
показва, че в случаите, когато 
няма предвоенна фаза (с други 
думи, когато войната избухне 
изненадващо), акциите, коти-
рани на борсата, проявяват тен-
денция да реагират негативно в 
началото на конфликта. Светка-
вичната атака на Хамас обаче 
очевидно изненада израел, тъй 
като разузнавателните служби 
не бяха забелязали нищо...

Съществува опасност от въз-
можен скок на петрола, като този 
от 1973 г., който доведе до дълги 
постни години на борсата.

Шарл Гав, президент на 
консултантската компания 
Institut des Libertes, прави пара-
лел между войната израел-Ха-
мас и тази от деня на Йом ки-
пур, която избухна точно преди 
половин век. тогава арабските 
въоръжени сили, водени от 
египет и Сирия, нападнаха из-

раел. и тъй конфликтът бързо 
приключи, оПек осъди аме-
риканската подкрепа за израел 
и веднага взе решение за 

ембарго върху износа  
на петрол за западните 

страни 

тогава цената му рязко ско-
чи нагоре (първият петролен 
шок от 70-те години), като по 
този начин отприщи инфла-
цията. в резултат на това се 
стигна до “най-дълбоката ре-
цесия след Голямата депре-
сия”, припомня Шарл Гав, със 
срив на фондовите пазари по 
целия свят, както и скок на 
безработицата и бюджетните 
дефицити. Петролното ембар-
го от 1973 г. имаше ясно изра-
зено отрицателно въздействие 
върху икономиката. и то пре-
дизвика най-големия срив на 
американските акции (след ко-
ето възстановяването им беше 
много бавно) от втората све-
товна война насам.

След атаката на Хамас сре-
щу израел петролът повиши 
цената си, но засега този ръст 

е ограничен. Цената му остана 
стабилна миналата седмица по-
ради опасенията за световния 
икономически растеж, кърва-
вата атака на Хамас срещу из-
раел през последните дни оба-
че я накара отново да тръгне 
нагоре. този скок остава огра-
ничен за момента, но не е за-

дължително, че това утре няма 
да се промени. Преди атаката 
срещу израел цената на петро-
ла понесе сериозни сътресения 
на финансовите пазари (отра-
жение на опасенията за светов-
ното търсене на черното злато) 
и на перспективата за едно 
споразумение (договорено от 
СаЩ), според което Саудит-
ска арабия ще признае израел 
и ще се ангажира да увеличи 
производството си преди 2024 
г., пише WisdomTree.

атаката на Хамас срещу 
израел обаче спря низходя-
щата тенденция в цената на 
петрола, която започна от дос-
тигнатия връх от 98 долара за 
барел (сорт Брент) след летния 
скок. трябва да се каже, че този 
нов тревожен конфликт увели-
чава геополитическия риск в 
Близкия изток, което надува 
цените на петрола, като се има 
предвид важността на региона 
в производството на въглево-
дороди, отбелязва WisdomTree, 
тъй като Саудитска арабия, 
обединените арабски емир-
ства, ирак и кувейт, едни от 
най-големите производители 

на петрол, се намират близо до 
зоната на военните действия.
Съществува опасност 
Иран да бъде нападнат 

от Израел, 
което крие опасност от подно-
вяване на напрежението около 
петрола.

и с откритата подкрепа на 
иран за Хамас, тази страна 
(също важен производител на 
петрол, седмият най-голям в 
света с годишно производство 
от 3,3 млн барела дневно през 
2022 г. и с доказани петролни 
запаси, които го поставят на 
4-то място в света), вероятно ще 
бъде атакувана от израел (тра-
диционен съюзник на СаЩ), 
предупреждава WisdomTree, 
като твърди, че възможности-
те на техеран да увеличи про-
изводството си на петрол ще 
бъдат поставени под въпрос. 
всъщност именно разговори-
те със СаЩ относно ядрената 
програма на иран позволиха на 
техеран да увеличи износа си 
на петрол.

На този етап рискът от ряз-
ко покачване на цената на пе-
трола изглежда сравнително 
ограничен, преценява Apicil 
Investment Solutions, за която 
възобновяването на напреже-
нието все пак е “неизбежно”, 
особено след неотдавнашно-
то рязко спадане на цената на 
суровия петрол. трябва да се 
каже, че долната част на крива-

та беше достигната вчетвъртък 
и петък, 5 и 6 октомври, когато 
тя доближи границата от  81-83 
долара, което говори в полза на 
предстоящ скок нагоре.

Притеснително е,  
ако цената надхвърли 

100 долара

Повишаване с 10 долара 
на цените на петрола би поро-
дило нови опасения относно 
инфлацията, докато по-значим 
скок от над 100 долара за ба-
рел сорт Брент би се отразил 
върху перспективите за ръста 
на икономиката, предупрежда-
ва Apicil Investment Solutions. 
златото, доларът, швейцарски-
ят франк и йената могат да из-
влекат полза.

войната (и заплахата от 
война) традиционно водят до 
поскъпването на долара. Пери-
одите на въоръжени конфликти 
(или силно напрежение) също 
като цяло надуват платната на 
йената и швейцарския франк, 
традиционните валути-убежи-
ща за международните инвес-
титори. златото, което също 
се счита за сигурно убежище, 
е “исторически най-големи-
ят печеливш от въоръжените 
конфликти и международното 
напрежение”, отбелязва Джон 
Пласар. кралят на ценните ме-
тали беше предпочитан по вре-
ме на иранската революция от 
1978 г., след това през 1979 г. по 
време на войната между иран и 
ирак, нахлуването в афганис-
тан от Съветския съюз и криза-
та със заложниците в иран. По 
същия начин цената на златото 
скочи по време на войната в 
Персийския залив от 1990 г. 
атаката от 11 септември 2001 
г. срещу кулите-близнаци и на-
хлуването на СаЩ в ирак през 
2003 г. също благоприятстваха 
скока в цената на златото.

в случай на по-нататъшна 
ескалация на конфликта меж-
ду израел и Хамас, петролът 
(наред с много други) може да 
запише “нови върхове”, преду-
преждава Джон Пласар. Спо-
ред Goldman Sachs при краен 
сценарий, белязан от удари 
върху ядрените съоръжения 
на иран от израел (сценарий, 
чиято вероятност да се случи 
е 20% според американска-
та банка!), петролът може да 
стигне доста над 150 долара 
на барел. тогава централните 
банки ще бъдат поставени в 
неудобно положение, разкъс-
вани между необходимостта 
да намалят инфлацията и да из-
ползват стимули в подкрепа на 
икономическия растеж.

Икономически живот

Войната Израел-Хамас: 
петролът надИга глаВа
Златото и доларът също са готови да извличат ползи

*Превод Георги Саулов, 
със съкращения



   култура 13
2023

четвъртък
12 октомври

накратко

Премиерата на “амадис Галски” от 
Георг Фридрих Хендел - магическа ис-
тория с драматични обрати, фантастични 
дигитални образи и вълшебна музика, 
изпълнена на инструменти от епохата от 
Фестивалния оркестър “изкуството на ба-
рока” с концертмайстор Зефира вълова, е 
на 12 и 13 октомври в Софийската опера 
и балет. Поканени са великолепни меж-
дународни артисти: контратенорът рафал 
томкевич - като героя амадис, сопраните 
карлота коломбо - вещицата мелиса, и 
румяна костова - принцеса ориана, кон-
траалтът маргерита мария Сала - принца 
на тракия Дарданус. Представленията са 
от 19 ч., а на 29 октомври от 16 ч. е пред-
виден спектакъл, адаптиран за деца. 3D 
мапингът е поверен на elektrick.me.

Спектакълът е част от ХVII фестивал 
“изкуството на барока” и е съвместна 
продукция със Софийската опера, а реа-
лизацията се осъществява с финансовата 
подкрепа на НФ “култура” и на италиан-
ския културен институт.

“амадис Галски” е петата италианска 
опера, която Хендел създава за англий-
ския театър. Премиерата в кралския теа-

тър в лондон на 25 май 1715 г. е пищна 
и много успешна. кралят е присъствал 
на няколко представления, а до 1717 г. е  
играна най-малко 17 пъти. Главните 
действащите лица са само четири.

Първият амадис е прочутият каст-
рат Николини (Николо Грималди), кой-
то е и първи изпълнител на ролята на 
риналдо. още една от звездите на Хен-
дел се включва като принцеса ориана 
- анастасия робинсън участва в много 
негови опери. Първата изпълнителка на 
вещицата мелиса е елизабета Пилоти-
Скиавонети, за която Хендел е написал 
партиите на още две магьосници - ар-
мида в “риналдо” и медея в “тезей”. и 
Диана вико е аплодирана в онези годи-
ни като ярка интерпретаторка на опери 
на вивалди и Хендел. този забележите-
лен състав осигурил успеха на творбата. 
Но имало и друга причина за триумфа. 
Декорите и сценичните ефекти били 
великолепни, дори на сцената имало 
истински фонтан, за който били използ-
вани специални машини.

оригиналният ръкопис на творбата е 
изгубен, заедно с балетните части. има 
само едно отпечатване на либретото от 
1715 г., както и две публикувани издания 
на операта от 1874 г. и от 1971 г.

Знаменитият идалго Дон 
кихот де ла манча отдавна е 
надскочил границите на лите-
ратурата и се е превърнал в сим-
вол на борба за справедливост 
и идеализъм. Неговата история 
е вълнувала много компози-
тори, създали забележителни 
произведения по темата. още 
през XVII век Йохан Филип 
Фьорч пише опера, изпълнена 
в Хамбург през 1690 г.; Фран-
ческо Бартоломео конти пише 
трагикомична опера за виен-
ския двор през 1719 г., която 
става много популярна за вре-
мето си и e обект на заемки от 
други композитори; през XVIII 
век произведения по романа на 

Сервантес създават телеман, 
Паизиело, Салиери, Пичини; 
през XIX век - менделсон, 
Барбиери, Доницети, ри-
хард Щраус сътворяват пре-
красни романтични опуси, 
минкус - балета “Дон ки-
хот”; през ХХ век има много 
творби в различни жанро-
ве и музикални стилове от 
корнголд, мануел де Файа, 
морис равел и много други, 
темата навлиза и в различни 
джазови интерпретации.

маестро Джеймс Джъд 
събира на 12 октомври в зала 
“България” част от най-впечат-
ляващите произведения в кон-
церт, посветен на Председател-

ството на испания на Съвета 
на еС и на националния праз-
ник на страната. Публиката 
ще чуе увертюра “Сватбата на 
камачо” от Ф. менделсон-Бар-
толди, Сюитата “Дон кихот” 
от телеман и едноименната 
симфонична поема от р. Щра-
ус. Солисти на вечерта са ели-

савета Станева-Фогл - виола, и 
Бернар Фогл - виолончело.

На концерта дебют ще на-
прави новата вятърна машина 
на Софийската филхармония, 
изработена и дарена на оркес-
търа от група почитатели. Дви-
гател на създаването й е авио-
инженерът едуард Хаджолян.

Фотографска изложба, посветена на живота и творческия 
път на Стефан Данаилов, е подредена в столичното читалище 
“Добри чинтулов - 1935”, съобщи Бта. автор на изложбата 
“ако си дал” е фотографът иван Стоименов, а събитието е част 
от поредицата инициативи за отбелязване на 80-годишнината 
от рождението на именития актьор, който си отиде през 2019 г. 
Първото представяне на изложбата бе в парламента, в клуба на 
народния представител, през декември м.г.

иван Стоименов започва да снима Стефан Данаилов през 80-те 
години като модел за списание и актьор. Над 150 снимки разказват 
за живота и творческия път на Данаилов, проследявайки различ-
ни моменти от кариерата му на артист, политик и преподавател в 
НатФиЗ. освен фотографиите, в изложбата са включени и запом-
нящи се цитати, използвани от него в различни публични прояви.

Бетовен, Рахманинов  
и Шостакович в един 
концерт във Варна

Талантливите пианисти Дени-
слава Хаджиденева и Виктор Кос-
тов ще са солисти в симфоничен 
концерт с вълнуващ репертоар, 
който включва Концерт за пиано и 
оркестър 2 на Бетовен, Концерт за 
пиано и оркестър 2 на Рахманинов 
и Празнична увертюра на Шостако-
вич. Оркестъра на Държавна опера 
Варна на 14 октомври от 19 ч. ще 
дирижира Стефан Бояджиев. Съз-
даденият през 1901 г. Концерт 2 на 
Рахманинов е една от най-популяр-
ните му и разпознаваеми творби. 
Освен темата за собствения си жи-
вот, в него композиторът включва 
мотива за Русия и нейното величие. 
Бетовен пише своя Втори концерт 
едва на 24 години и се придържа към 
наложената от Моцарт структура 
от три действия: сонатна форма, 
лирично бавно действие и рондо. 
Празничната увертюра на Шоста-
кович според легендите е написана 
само за няколко часа, за да спази 
срока за предстоящото честване на 
Октомврийската революция. 

Среща-разговор в изложбата 
„Съвременно изкуство 
в колекцията на ЕП - 
номинирани творби”

В Софийския арсенал - Музей за 
съвременно изкуство са представени 
десет утвърдени български художнич-
ки с избрани творби, предложени за 
включване в художествената колекция 
на Европейския парламент. Среща-раз-
говор с художничките Мария Налбан-
това и Леда Старчева ще се състои на 
14 октомври от 13 до 14 ч., достъпът 
е безплатен, с предварително записва-
не на https://together.europarl.europa.eu 
или имейл education@nationalgallery.
bg. Художествената колекция на ЕП е 
създадена през 1980 г. по инициатива 
на Симон Вейл, първия председател на 
ЕП, избран чрез преки избори. В про-
дължение на повече от 40 години ЕП 
е придобил над 500 представителни 
произведения от държавите членки 
на ЕС, поставяйки акцент върху мла-
ди обещаващи художници в начало-
то на кариерата им. 

Снимки  
ДО Варна 

Виктор 
Костов

Снимка ЕВрОпЕйСки парламЕнт

Денислава Хаджиденева

Снимка ФЕСтиВал “изкуСтВОтО на барОка”

Зефира Вълова

„Амадис Галски” 
от Хендел с премиера 
в столицата
зефира Вълова и Фестивалният 
оркестър „изкуството на барока” 
я представят в Софийската опера

Маестро Джеймс Джъд 
дирижира „Дон Кихот
в музиката” 
в зала „България”

Снимка СОФийСка ФилхармОния

Маестро Джеймс Джъд

Снимка бта

Кадър от откриването на изложбата в Народното събрание

Фотоизложбата „Ако си дал” 
разказва за Стефан Данаилов
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четвъртък
12 октомври

хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

св. мъченици пров, Тарах и 
Андроник били осъдени на смърт, 
но останали непреклонни във вя-
рата си

По време на Диоклетиановото го-
нение, станало в първото десетиле-
тие на четвъртия век, наречено “ера 
на мъченичествата”, трима християни 
- Пров, Тарах и Андроник, били из-
правени на съд при съдията Нумерий 
Максим в Тарс, главен град на облас-
тта Киликия в Мала Азия.

На неговите въпроси всеки от три-
мата твърдо отговарял, че е христи-
янин, няма да се покланя на идоли и 
да се отрече от своя Бог. И тримата 
претърпели люти страдания, но през 
цялото време славели Господа. Отве-
ли ги оковани в тъмницата. Най-после 
съдията заповядал да ги хвърлят на 
зверовете в цирка.

В определения ден на смъртната 
присъда градският цирк се препълнил 
с народ. С Тарах, Пров и Андроник 
били доведени и няколко злосторни-
ци, осъдени също на смърт. В един миг 
зверовете разкъсали злосторниците. 

После се приближили до светите мъ-
ченици, легнали до нозете им и бли-
жели раните им.

Управителят на града - езичник, 
помрачен от ненавист, заповядал с 
копия да убият мъчениците. Когато 
заповедта била изпълнена, той наре-
дил на войниците да пазят телата им, 
за да не би християните от Тарс да ги 
вземат и погребат с подобаваща чест. 
Привечер се вдигнала страшна буря, 
войниците се разбягали и изпокрили. 
Християните взели телата на светите 
мъченици и ги погребали в каменна 
пещера. 

св. преподобни козма, епископ 
Маюмски, бил известен църковен 
песнописец и певец 

Преподобни Козма Маюмски жи-
вял в осмия век. Родил се в Йерусалим 
в бедно семейство. Още като дете ос-
танал кръгъл сирак. Взел го на препи-
тание в дома си един християнин - ве-
лможа на дамаския халиф. Козма бил 
възпитан наравно със сина на халифа 
Йоан - бъдещия светец на Църквата, 

Йоан Дамаскин. Възпитани по христи-
янски, двамата момци завършили об-
разованието си под ръководството на 
един пленник монах, който бил високо 
просветен в богословието, философия-
та и други науки.

От 732 г. Козма и Йоан, свързали 
се в тясна дружба, се подвизавали 
в йерусалимската лавра “Св. Сава”. 
Козма станал известен църковен пес-
нописец. Наречен бил Песнопевец. 

Около 743 г., след мъченическата 
смърт на св. Петър, епископ Маюмски, 
убит от мохамедани, за епископ Ма-
юмски бил избран преподобни Козма. 
Въпреки раздялата братската дружба 
между св. Йоан Дамаскин и св. Коз-
ма Маюмски продължила. Духовната 
връзка не се прекъснала до края на 
живота им. Козма починал в 776 г.
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ПРОМеНлИВО

Ще се толерират гра-

дивни действия, насочени 
към семейството, други-

те и бъдещето.

Волната ви душа търси 
приключения, но имате се-

риозен ангажимент и тряб-

ва да потърпите малко.

От изпълнението на ва-

жна за вас задача ще 
зависят следващите ви 
действия.

С участието си в съв-

местно мероприятие ще 
подобрите финансите 
си. Положете усилия.

Хранете се пълноценно и 
приемайте повече течно-

сти, като избягвате сти-

мулиращите напитки.

Повече внимание отделе-

те днес на семейството 
и дома. Има да се свър-

шат някои полезни неща.

Днес бъдете в полза на 
повече хора и сами ще се 
почувствате доволни. Ня-

мате неотложни задачи.

Практичността ви днес 
ще излезе на преден план, 
ще направите изгодна 
сделка. 

С разумен подход ще от-

хвърлите повече работа, 
без да влагате излишни 
емоции.

Направете нещо повече 
за себе си, като започне-

те здравословна диета 
или спортувате.

Подгответе се за ново-

сти от различен харак-

тер. Повечето ще бъдат 
положителни.

Препоръчително е да не 
предприемате нови неща, 
докато работите по при-

ключване на текущите.

овеН

05.55 Денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова 
и Симеон Иванов

09.20 100% будни - сутрешно ток-
шоу с Надежда Иванова и 
Стефан А. Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за кул-
тура с Димитър Стоянович

12.00 По света и у нас
12.25 Новини на турски език
12.35 Малки истории /п/
13.00 Последният печели - забав-

но семейно куиз шоу/п/
14.15 “Вечните тайни” - аним. филм 
14.45 “Пакостникът чорапчо” - 

анимационен филм 
15.00 “Анн с двойно “Н” 3” - тв 

филм /3 епизод/
16.00 Бързо, лесно, вкусно
16.30 Светът и ние 
17.00 Местни избори 2023: Дис-

пути 
18.00 По света и у нас 
18.20 Още от деня - коментарно 

предаване
18.45 Спорт ТОТО 
19.00 Последният печели - забав-

но семейно куиз шоу
20.00 По света и у нас
20.30 Местни избори 2023
20.50 Спортни новини 
21.00 Вечерното шоу с Георги 

любенов 
22.00 “любов в окови” - тв филм 

/5 епизод/
23.00 По света и у нас
23.25 “Домът на Бонд” - тв филм 

/2 епизод/
00.25 Светът и ние /п/
00.55 100% будни - сутрешно ток-

шоу с Надежда Иванова и 
Стефан А. Щерев /п/

02.30 Култура.БГ - предаване за 
култура с Димитър Стоя-
нович /п/

03.30 “Анн с двойно “Н” 3” - тв 
филм /3 епизод/п/

04.15 “Натисни F1” - образовател-
на поредица за дигитална 
култура с водещ Никола 
Димитров-Nikicha1 /п/ 

04.40 Бързо, лесно, вкусно /п/

06.00 “Тази сутрин” - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и Мария 
Цънцарова

09.30 “Преди обед” - токшоу с во-
дещи Десислава Стоянова 
и Петър Дочев

12.00 bTV Новините - обедна 
емисия

12.30 “Комиците и приятели” - ко-
медийно шоу

13.30 “Стани богат” - телевизи-
онна игра с водещ Михаил 
Билалов /п./

14.30 “Скъпи наследници” - се-
риал

15.30 “Почукай на вратата ми” - 
сериал

17.00 bTV Новините
17.20 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
ща Цветанка Ризова

18.00 “Стани богат” - телевизи-
онна игра с водещ Михаил 
Билалов

19.00 bTV Новините - централна 
емисия

20.00 “Фермата: Нишката на жи-
вота” - риалити, с.9

22.00 Премиера: “Опасно изку-
шение” - сериал, с.6, еп.46

23.00 bTV Новините - късна еми-
сия

23.35 “Добрият доктор” - сериал, 
с.4, еп.7

00.25 “Като на кино” - предаване 
за кино

00.35 “Столичани в повече” - се-
риал, с.10, еп.7

01.40 “Марлон” - сериал, с.1, еп.7
02.10 bTV Новините /п./
02.50 “Преди обед” - токшоу с во-

дещи Десислава Стоянова 
и Петър Дочев /п./

04.45 “Вкусът на България” - кули-
нарно предаване с водеща 
Мария Жекова /п./

05.20 “лице в лице” - публици-
стично предаване с воде-
ща Цветанка Ризова /п./

06.00 “Здравей, България” - су-
трешен блок

09.30 “На кафе” - предаване на 
NOVA

12.00 Новините на NOVA
12.30 “Наследство” (премиера) - 

сериен филм
13.30 “Остани с мен: Безкрай” 

(премиера) - сериал 
15.00 “Не ме оставяй” (премиера) 

- сериен филм
16.00 Новините на NOVA
16.10 “Пресечна точка” - публи-

цистично шоу
17.00 “Семейни войни” (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 “Сделка или не” (премиера) 

- телевизионна игра
19.00 Новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 “Алея на славата” (премие-

ра) - сериал, сезон 1
21.00 “Игри на волята: България” 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

23.00 Новините на NOVA
23.30 “Военни престъпления” - се-

риал, сезон 12
00.30 “Престъпни намерения” - 

сериал, сезон 13
01.20 “Пожарникарите от чикаго” 

- сериал, сезон 10
02.00 “Дъщерята на посланика” - 

сериен филм
03.40 “Ти разкажи, черно море” - 

сериен филм
05.20 “Пресечна точка” - публи-

цистично шоу /п/

10.00 Кардиограма

11.00 EuroTV Shop

11.30 Шоуто на Мавриков

12.30 EuroTV Shop

13.00 Новини

13.15 евроДикоФ

15.15 Новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 Делници

19.30 Новини

20.00 честно казано

22.00 Денят с Веселин Дрем-

джиев

23.00 Новини

23.30 Памет без давност

00.30 Гозбата на България

01.30 EuroTV Shop

03.30 Кардиограма

04.30 честно казано

06.30 Делници

прАвослАвен кАлендАрчесТиТо!

о.з. полковник 
НеделЧо йордаНов 

ИваНов

навърши 92 години!
роден на 11.10.1931 г. в с. Желязковец, об-

ласт разград.
Целият му трудов стаж преминава в Българ-

ската народна армия и мвр. 
неговият живот и трудов път са пример за 

подражание. 
Желаем му много здраве и все така да бъде 

верен на социалистическите идеи!
                                    

От семейството
ОС на БСП - Разград

Български антифашистки съюз

Църквата почита на 12 октомври св. мчци пров, Тарах и Андроник. преп. козма, еп. Маюмски. св. Мартин Милостиви
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отговори на кръСтоСловицата 

от БроЙ 196

водоравно:
Попово. Драже. Оа. Зет. Мария. Март. Бич. 

Оптик. Кант. Котлон. Мафиот. Дни. Кол. Сопот. 
Аут. Декар. "Д-р". Скалп. Катар. "Бат". Орт. Моне 
/Клод/. Очила. Ути. Де ниро /Робърт/. Ида. Ис-
пания. Пакост. Антимон. Мадан. Отит. "Вариг". 
"РР". Тото. Ибери. Оран. Сено. Инана. Ада. Бал. 
Барел. Ралик. Колар. Сасок. Китара. Атава. "Ал". 
Кимоно. Арара. Сенат. Дивак. Мак. "лаз". Пара-
фиране.

отвЕСно:
Рози. никотин. Оса. Икел. Печки. Аристотел. 

"Тина". Пот. Алт. Питон. "КАМАЗ". Откуп. Дами. 
Оборот. Комплот. Меноти /Сезар луис/. Алан. 
Атол. Конин. Бира. Ода. Одрин. Дания. Венера. 
Ир. Рик. "Сетер". Марал. Тава. Мая. "Мока". Опа-
рин /Александър/. Сараф. Капаро. Ади /Ендре/. 
Араваки. Семафор. чикаго. Асар /Янис/. Анит. 
Бидон. Рало. Ама. "Порто". "Далас". Радика. "Ан". 
Ат. Торта. Търнак. леке.
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16 

Плувецът Антъни иванов, кой-
то бе наказан с две години лишава-
не от състезателни права заради три 
неявявания на извънсъстезателни 
допинг проверки в рамките на една 
година, публикува в социалните 
мрежи доказателства, свързани с 
допинг тестовете, които е давал.

“Пропуснат тест и негативен 
тест за един ден? Плюс негативен 3 
дни преди това. май не се крия. май 
някой друг си крие нещо друго”, 
написа иванов към публикацията в 
профила си във фейсбук. “чаках го 
това нещо да го видя с нетърпение. 

Сега как ще бъде потулено и обяс-
нено това нещо? Хем “пропусната” 
в София, хем “негативна” във ва-
рна. в един и същ ден? Накрая съм 
наказан аз?”, добави плувецът.

“Доказателство, че имам от-
рицателен тест и пропуснат тест 
в един и същи ден в два различни 
града. УАДА е позор. Не може да 
накажете някого за две години, 
когато има отрицателен тест в 
същия ден с пропуснат тест. общ-
ността на спортистите ще хареса 
това”, повтори на английски език 
иванов в инстаграм.

иван колев е новият председател 
на федерацията по лека атлетика. той 
бе избран от Управителния съвет съ-
гласно устава на организацията. ко-
лев замени Добромир карамаринов, 
който няма време да се занимава, 
защото ръководи европейската феде-
рация.

“карамаринов ще остане в исто-
рията на родната атлетика като един 
от най-успешните ръководители на 
федерация. той бе начело на БФЛА 
в последните 20 години”, обявиха от 
централата.

колев ще довърши мандата на ка-
рамаринов, който е до 2025 г. После ще 
се проведат и редовните избори.

“Продължаваме работа със същия 
екип. Предстои ни надграждане във 
времето. За всеобща наша радост има-
ме страхотно талантливо поколение, 
което с помощта на федерацията се 
надявам да покори световни върхове”, 
заяви колев.

Снимка БТа

 

 

 

 

 

 

 

Вегас Голдън Найтс 
започна новия сезон 
в Националната 
хокейна лига на 
САЩ и Канада 
(НХЛ) с категорична 
победа с 4:1 срещу 
Сиатъл Кракен 
като домакин. 
Шампионът срази 
съперника с голове 
още до средата  
на мача

Краси Балъков  
напусна Септември

Красимир Балъков напусна Сеп-

тември Сф. Новината е изненад-

ваща, тъй като столичният тим е 
едноличен лидер във Втора лига с 29 
т. след 13 кръга, като има предни-

на от 4 т. пред втория - Монтана. 
Балъков си тръгва от столичния 
квартал “Драгалевци” 
заедно със своя тре-

ньорски щаб. Оказва 
се, че треньорът и 
собственикът Ру-

мен Чандъров имат 
разногласия основно 
визията на от-

бора.

ФутБОЛ
по Диема Спорт
21.45 Израел - Швейцария

по Диема Спорт 2
21.45 Хърватия - турция

по Диема Спорт 3
19.00 Латвия - Армения
21.45 Испания - Шотландия

по Нова Спорт
19.00 Грузия - тайланд
21.45 Албания - Чехия
23.40 “Европейски 
квалификации” (обзор)

по маКС Спорт 1
тЕНИС
10.00 “Мастърс” в Шанхай

по евроСпорт 1
СНуКъР
9.30 и 14.30 “ухан оупън”

по евроСпорт 2
КОЛОЕзДЕНЕ
15.00 Обиколка на турция (V етап)

Гледайте

накратко

Мистерия с допинг пробите 
на Антъни Иванов

Григор Димитров побе-
ди световния №2 и чудо на 
тениса карлос Алкарас на 
“мастърс” турнира в Шан-
хай ($8,8 млн.). водещият 
ни тенисист стигна до обрат 
в китай с 5:7, 6:2, 6:4, като 
имаше нужда от малко пове-
че от два часа, за да запише 
първа победа над 20-годиш-
ния испанец.

Поставеният под №18 
изигра един от най-силните 
си мачове в последно време. 
Хасковлията влезе в челната 
осмица на надпреварата за 
втори пореден път, както и 
при последното си участие 
през 2017 г.

32-годишният Дими-
тров прекъсна серия от 
три загуби в три мача сре-
щу Алкарас, като заслужи 
$184 465 и 180 т. С тях той 
ще прогресира с позиция. 
За място на 1/2-финалите 
Гришо очаква №22 Ни-
колас Жари (чили).

Срещу Алкарас Дими-
тров пропиля аванс от 5:3 в 
първия сет, който шампион-
ът от “Уимбълдън” обърна 
със серия от четири гейма, 

за да запише седми пореден 
спечелен сет срещу бълга-
рина.

това не сломи хасковли-
ята, който отново реализира 
ранен пробив, а впослед-
ствие спечели още веднъж 
подаването на съперника си 
за 5:2. След това изравни ре-
зултата.

в решаващата трета част 
Димитров пак стартира сил-
но, поведе с 3:1 и запази 
преднината си до края.

“останах в мача, това 
беше важно. Продължих да 
вярвам, че ще стигна отново 
до пробив. След втория про-
бив във втория сет започ-
нах да разчитам сервиса му. 
Знаех как да го поставям в 
неудобни положения. Про-
дължих да използвам всяко 
положение. исках и успях 
да го поставям в неудобни 
положения”, обяви щастли-
вият Гришо.

Срещу Жари българинът 
е загубил и двата си мача. 
За последно двамата играха 
за титлата в Женева, където 
чилиецът спечели със 7:6 
(1), 6:1.

Гришо би Алкарас
Българинът стигна 1/4-финал 
на „мастърс”-а в Шанхай

Снимка БТа

Григор Димитров връща топката от бекхенд 
за великия обрат над Карлос Алкарас

Леката атлетика 
с нов шеф

радослав Димитров  
избяга от румъния

Радослав Димитров се раздели 
с румънския университатя Клуж. 
Българският десен бек изкара само 
няколко месеца в клуба. той прис-

тигна в университатя през юли със 
свободен трансфер от Сепси. Изи-

гра седем мача в Суперлигата и един 
за Купата на Румъния. В този клуб 
играе и вратарят Пламен Илиев.


